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POUZITE SKRATKY A POJMY

NUCEM Narodny ustav certifikovanych merani vzdelavania
MS maturitna skuska

(ON) cudzi jazyk

RJ rusky jazyk

EC externa éast (maturitnej skusky)

IC interna &ast’ (maturitnej skusky)

PFIC pisomna forma internej ¢asti (maturitnej skusky)
UFIC ustna forma internej asti (maturitnej skusky)
SERR Spolo¢ny eurdpsky referenény ramec pre jazyky vydany Radou Eurépy
SOS stredna odborna $kola

GYM gymnazium

BA Bratislavsky (kraj)

BB Banskobystricky (kraj)

KE Kosicky (kraj)

NR Nitriansky (kraj)

PO PreSovsky (kraj)

TN TrencCiansky (kraj)

TT Trnavsky (kraj)

ZA Zilinsky (kraj)

P percentualny podiel Ziakov

velkost Statistického suboru, pocet ziakov

np narodny priemer

R17B1 oznacenie testu z ruského jazyka uroveri B1

R17B2 oznacenie testu z ruského jazyka uroven B2

R17C1 oznacenie testu z ruského jazyka urover C1

Sig. signifikancia, Statisticka vyznamnost

P.Bis. Point Biserial, parameter medzipolozkovej korelacie

r korelany koeficient, koeficient vecnej signifikancie

polozka: priklad, uloha, otazka v teste urCena na rieSenie a hodnotena (0, 1) v hrubom
skore
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Uvod

Externa Sast maturitnej skugky (EC MS) a pisomna forma internej ¢asti maturitnej skusky
(PFIC MS) z cudzich jazykov sa v $kolskom roku 2016/2017 konala dfia 15. marca 2017.
Narast podielu maturantov z celkového poctu maturantov z CJ oproti minulému roku
zaznamenal okrem anglického jazyka aj rusky jazyk, ato z 1,8 % na 1,9 %.

Na zaklade platnej legislativy vSetci ziaci gymnazii maturovali z povinného cudzieho jazyka
na drovni B2. Ziaci SOS a konzervatérii si Urovefi maturity z povinného cudzieho jazyka
mohli vybrat medzi Groviiou B1 alebo B2. Ziaci bilingvalnych strednych $kél, ktoré nemaju
uzatvorenu medzinarodnu zmluvu, povinne maturovali na jazykovej urovni C1.

Test z ruského jazyka (RJ) na urovni B1 rieSilo 594 Ziakov z 87 3kél, ¢o z celkového poctu
maturantov z cudzich jazykov na urovni B1 (24 049) predstavovalo 2,4 %. EC MS z RJ na
urovni B1 pisalo 303 chlapcov (51,0 %) a 291 dievcat (49,0 %).

Zastupenie cudzich jazykov na urovni B1
0,03%

2,4%

1

mAJB1
B NJB1
RJ B1
B Ostatné CJ B1

Obr. 1 Zastupenie cudzich jazykov na MS 2017 — aroveri B1

V Skolskom roku 2016/2017 bola priemerna uspesnost testu z RJ udrovne Bl 49,7 %.
NajvysSiu uspesSnost Ziaci dosahovali v Casti Pocuvanie s porozumenim (60,1 %),
s porozumenim (42,4 %). Uspesnost mensiu alebo rovnu ako 33,0 % dosiahlo 91 Ziakov
z celkového poctu 594, ¢o predstavuje 15,3 %.

Test z ruského jazyka (RJ) na urovni B2 rieSilo 120 ziakov z 29 $kél, ¢o z celkového poctu
maturantov z cudzich jazykov na Grovni B2 (11 697) predstavovalo 1,0 %. EC MS z RJ na
urovni B2 pisalo 35 chlapcov (29,2 %) a 85 diev¢at (70,8 %).
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1,0%\ i 0,2%

4,4%

EAJB2
E NJ B2
i RJ B2
H ostatné CJ B2

Obr. 2 Zastupenie cudzich jazykov na MS 2017 — droveri B2

V 8kolskom roku 2016/2017 bola priemerna uspesnost z RJ na urovni B2 50,0 %. Najvy$Siu
uspesnost Ziaci dosahovali v Casti Pocuvanie s porozumenim (68,1 %), nasledovala
(35,0 %). Uspesnost mensiu alebo rovnt 33,0 % dosiahlo 22 Ziakov z celkového poétu 120,
Co predstavuje 18,3 %.

Test z ruského jazyka (RJ) na urovni C1 rieSilo 22 Ziakov z 1 Skoly, ¢o z celkového poctu
maturantov z cudzich jazykov na Grovni C1 (1 290) predstavovalo 1,7 %. EC MS z RJ
na urovni C1 pisalo 8 chlapcov (36,4 %) a 14 dievCat (63,6 %).

1,7%

HAJC1
ENJC1
MRIC1

Obr. 3 Zastupenie cudzich jazykov na MS 2017 — uroveri C1

NUCEM, Bratislava 2017



Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — rusky jazyk, troveri B1, B2, C1

Na zaklade vyhlasky Ministerstva Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu Slovenskej republiky
€. 318/2008 Z. z. o ukoncCovani &tudia na strednych 3kolach v zneni neskorsich predpisov
plati od Skolského roku 2012/2013 nasledovné hodnotenie uspesSného zvladnutia maturitnej
skusky. Ziak uspedne vykona maturitni skugku z predmetu, ktory ma EC MS a PFIC MS, ak

jeho hodnotenie z ustnej formy internej Casti maturitnej skusky:

a) nie je horSie ako stupen prospechu 3 — dobry a v pisomnej forme internej Casti
maturitnej skusky ziska viac ako 25 % z celkového poctu bodov alebo v externej Casti

ziska viac ako 33 % z celkového poctu bodov, alebo

b) je stupeh prospechu 4 — dostatocny a v pisomnej forme internej ¢asti maturitnej skusky
ziska viac ako 25 % z celkového poctu bodov a su€asne v externej Casti ziska viac ako

33 % z celkového poctu bodov.

Ciefom EC MS a PFIC MS je overit a zhodnotit' tie vedomosti a zruénosti maturantov, ktoré
nie je mozné v dostatoénej miere overit v UFIC MS. Vysoka objektivita a validita skusky
zaruCuje porovnatelné vysledky pre Ziakov z celého Slovenska. Predkladana sprava ma
za ciel zhodnotit korektnost a exaktnost maturitnej skudky a spracovania jej vysledkov.
Vychadzame zo Zaverecnej spravy zo Statistického spracovania testu z ruského jazyka,
uroveri B1, B2, C1 (kolektiv, 2017) a Zéavereénej spravy o vysledkoch PFIC (kolektiv, 2017).

V prvej kapitole spravy sa venujeme charakteristike testov EC MS z ruského jazyka Grovne
B1, B2, C1. Hovorime o jeho Strukture, Specifikacii jednotlivych Casti testov a o proporénom
zastupeni poloziek.

V druhej kapitole sa venujeme analyze vysledkov testu EC MS z ruského jazyka na Grovni
B1. Predkladame rozdiely vo vysledkoch podla druhu Skoly, kraja, zriadovatela, pohlavia.
Uvadzame rozdelenie ziakov, ktori v teste nedosiahli poZzadovanu hranicu uspesnosti viac
ako 33,0 % a poskytujeme prepojenie uspesSnosti v oboch &astiach maturitnej skusky,
v EC MS a PFIC MS. V neposlednom rade hodnotime tspesnost v teste EC MS z ruského
jazyka podra jednotlivych zruCnosti a uvadzame prepojenie uspesnosti a percentilu.

V tretej kapitole prinaSame interpretaciu vysledkov testu EC MS zRJ, uroven
B1, prostrednictvom charakteristiky Statistickych ukazovatefov testovych poloziek, grafov
a ukazok znenia a rieSenia vybranych poloziek z testu.

V Stvrtej kapitole sa venujeme obsahovej analyze vybranych poloZiek z jednotlivych Casti
testu urovne B1 tak, aby boli zastupené vSetky jazykové zru€nosti a aby vybrané polozky boli
zaujimavé pre odbornu i SirSiu verejnost. Snazime sa zdévodnit zdmer autorov testov a tiez
zmyslanie Ziakov pri volbe odpovede.

V piatej kapitole sa venujeme vyhodnoteniu pisomnej formy internej ¢asti MS z RJ, uroven

B1. Prezentujeme celkovu Uspesnost dosiahnuttd v PFIC MS z ruského jazyka, Groveri B1,
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ako aj jednotlivé uspesnosti v Styroch hodnotenych oblastiach (obsah textu, clenenie
a stavba textu, gramatika, slovna zasoba).

V Siestej kapitole sa venujeme analyze vysledkov testu EC MS z ruského jazyka na Grovni
B2. Predkladame rozdiely vo vysledkoch podfa druhu Skoly, kraja, zriadovatela, pohlavia.
Uvadzame rozdelenie ziakov, ktori v teste nedosiahli pozadovanu hranicu Uspesnosti viac
ako 33,0 % a poskytujeme prepojenie Uspednosti v oboch &astiach maturitnej skusky, v EC
MS a PFIC MS. V neposlednom rade hodnotime uspesnost v teste EC MS z ruského jazyka
podla jednotlivych zru€énosti a uvadzame prepojenie uspesnosti a percentilu.

V siedmej kapitole prindSame interpretaciu vysledkov testu EC MS z RJ, urovef
B2, prostrednictvom charakteristiky Statistickych ukazovatefov testovych poloZiek, grafov
a ukazok znenia a rieSenia vybranych poloziek z testu.

V 6smej kapitole sa venujeme obsahovej analyze vybranych poloziek z jednotlivych Casti
testu urovne B2 tak, aby boli zastipené vSetky jazykové zru€nosti, a aby vybrané polozky
boli zaujimavé pre odbornu i SirSiu verejnost. Snazime sa zdévodnit zamer autorov testov
a tiez zmysflanie Ziakov pri volbe odpovede.

V deviatej kapitole sa venujeme vyhodnoteniu PFIC MS z RJ drover B2. Prezentujeme
celkovu Uspesnost dosiahnutt v PFIC MS z ruského jazyka, Uroven B2, ako aj jednotlivé
uspeSnosti v Styroch hodnotenych oblastiach (obsah textu, d&lenenie a stavba textu,
gramatika, slovna zasoba).

V desiatej kapitole sa venujeme analyze vysledkov testu EC MS z ruského jazyka na urovni
C1. Uvadzame rozdelenie ziakov, ktori v teste nedosiahli pozadovanu hranicu uspesnosti
viac ako 33,0 % a poskytujeme prepojenie uspednosti v oboch €astiach maturitnej skusky,
v EC MS a PFIC MS. V neposlednom rade hodnotime Uspe$nost v teste EC MS z ruského
jazyka podra jednotlivych zru€nosti a uvadzame prepojenie uspesnosti a percentilu.

V jedenastej kapitole prindSame interpretaciu vysledkov testu EC MS z RJ, Uroveri
C1, prostrednictvom charakteristiky Statistickych ukazovatelov testovych poloZziek, grafov.

V dvanastej kapitole sa venujeme vyhodnoteniu PFIC MS z RJ, uroveii C1. Prezentujeme
celkovu Uspesnost dosiahnutt v PFIC MS z ruského jazyka, uroveri C1, ako aj jednotlivé
uspesnosti v Styroch hodnotenych oblastiach (obsah textu, C&lenenie a stavba textu,
gramatika, slovna zasoba).

V zavere sumarizujeme S$tatistické zistenia smerované k hodnoteniu vykonov populaéného
roCnika a k overeniu meracieho nastroja, identifikujeme pripadné nedostatky v zaujme
skvalitnenia tvorby testov v buducnosti a podavame odporuc€ania do praxe.

Informacie, ktoré sprava prinasa, su urCené tvorcom testov, didaktikom jednotlivych
predmetov, kompetentnym pracovnikom v problematike hodnotenia vysledkov vzdelavania,

pedagdgom i samotnym Ziakom pripravujucim sa na maturitna skusku z ruského jazyka.
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Hodnotené testy (test 8475 pre uroveni B1 a test 8302 pre uroven B2) a Kliuce spravnych

odpovedi su zverejnené na stranke www.nucem.sk v sekcii Maturita 2017. Test 4625 pre

urovei C1 z dbévodu nizkeho poctu testovanych Zziakov nie je zverejneny. Z uvedeného

dévodu nebudeme interpretovat’ obsahovu analyzu poloziek jednotlivych €asti testu.
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1 Charakteristika testov EC MS z ruského jazyka, Groven B1, B2, C1

Test externej Casti maturitnej skusky z ruského jazyka uroveri B1 je tvoreny zo 60 uloh (Cas
na rieSenie testu 100 minut), test urovne B2 z 80 uloh (120 minut) atest urovne C1
pozostava z 90 uloh (150 minuat), pricom kazda spravna odpoved sa hodnoti celoCiselne 1
bodom.

Obsahom a uroviiou naroCnosti zodpovedaju maturitné testy urovni Bl, B2 aCl
komunikacnej urovni B1, B2 a C1 Spolo¢ného eurépskeho referenéného ramca pre jazyky
(SERR) vydaného Radou Eurdpy, ktory je uréeny maturantom strednych odbornych $kél a
konzervatérii, maturantom gymnazii, ako aj bilingvalnych strednych $kél (bez medzinarodnej
zmluvy), ktori sa pripravuju na maturitnd skusku z ruského jazyka.

Testy reSpektuju obsah zakona &. 245/2008 Z. z. o vychove a vzdelavani (Skolsky zakon)
a o0 zmene adoplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov a vyhlasky

€. 318/2008 Z. z. 0 ukon&ovani studia na strednych Skolach v zneni neskorSich predpisov.

Obsah testov urovni B1 a B2 vychadza z Cielovych poziadaviek na vedomosti a zruénosti
maturantov z prislusnych cudzich jazykov pre trovne Bl a B2 z roku 2012 (SPU, Bratislava
2012), schvalenych Ministerstvom Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu Slovenskej republiky
s platnostou od 01. 09. 2013, zverejnenych na stranke Statneho pedagogického Ustavu
http://www.statpedu.sk/files/articles/dokumenty/cielove-poziadavky-na-maturitne-

skusky/cp rusky jazyk bl 2013 2014.pdf a
http://www.statpedu.sk/files/articles/dokumenty/cielove-poziadavky-na-maturitne-
skusky/cp_rusky jazyk b2 2013 2014.pdf

Obsah testu urovne C1 vychadza z Cielovych poZiadaviek na vedomosti a zru¢nosti
maturantov z prislusnych cudzich jazykov pre droveri Cl zroku 2013 (SPU, 2013),
schvalenych Ministerstvom Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu Slovenskej republiky
s platnostou od 01. 09. 2013, zverejnenych na stranke Statneho pedagogického Ustavu

http://www.statpedu.sk/files/articles/dokumenty/cielove-poziadavky-na-maturitne-

skusky/kep rusky jazyk cl schvalene.pdf

Cielom testov je preverit jazykové kompetencie Ziaka v niZSie uvedenych Castiach testu.
Test urovne B1 obsahuje ulohy s vyberom odpovede (36) a ulohy s kratkou odpovedou (24).
Pokyny k uloham su vo vyu€ovacom jazyku (v slovenskom jazyku, pre Skoly s vyu€ovacim
jazykom madarskym v madarskom jazyku). Test urovne B2 obsahuje ulohy s vyberom
odpovede (46) a ulohy s kratkou odpovedou (34). Pokyny k uloham su v ruskom jazyku. Test
urovne C1 obsahuje ulohy s vyberom odpovede (64) a ulohy s kratkou odpovedou (26).

Pokyny k uloham su v ruskom jazyku.
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Testy urovni B1, B2, C1 pozostavaju z troch Casti:

Tab. 1

pocCuvanie s porozumenim,
gramatika a lexika (Urovne B1 a B2)/pouzivanie jazyka (uroveri C1),

Citanie s porozumenim.

Rozlozenie tloh v testoch EC MS z ruského jazyka Uroveri B1, B2, C1

Gramatika
a lexika/Pouzivanie
jazyka

Bl B2 | C1 Bl B2 C1 Bl | B2 C1

Citanie
S porozumenim

Pocuvanie
EC MS z RJ S porozumenim

ulohy s vyberom

odpovede (UVO) 13 14 | 20 10 20 20 13 | 18 24

ulohy s kratkou

odpovedou (UKO) 7 6 10 10 20 10 7 7 6

V EC MS teste trovne B1 boli pouzité dva hlavné typy uloh:

ulohy s krétkou odpoved'ou (UKO):
ulohy na doplriovanie (3. uloha v €asti PoCuvanie s porozumenim, 3. uloha v Casti
Citanie s porozumenim),

ulohy zamerané na vyber z banky slov (2. uloha v ¢asti Gramatika a lexika).

ulohy s vyberom odpovede (UVO):

multiple choice — vyber zo 4 mozZnosti (1. uloha v &asti PoCuvanie s porozumenim
a 1. uloha v Casti Gramatika a lexika),

multiple choice P/N/X (2. uloha v &asti PoCuvanie s porozumenim),

ulohy na priradovanie/moznosti A — J (1. tloha v &asti Citanie s porozumenim),

ulohy typu: P/N + odsek (2. tloha v &asti Citanie s porozumenim).

Test urovne B1 obsahoval 8 textov:

o 3 nahravky v Casti Pocluvanie s porozumenim (20 poloziek — €as na rieSenie

cca 30 minut),

o 2 texty v Casti Gramatika a lexika (20 poloziek — 25 minat),

e 3texty v &asti Citanie s porozumenim (20 poloZiek — 45 minut).

V teste EC MS drovne B2 boli pouzité dva hlavné typy uloh:

ulohy s kratkou odpoved'ou (UKO):

ulohy na doplriovanie (3. uloha v €asti PoCuvanie s porozumenim a 3. uloha v Casti
Citanie s porozumenim),

ulohy na zmenu tvaru slova (2. tloha v Casti Gramatika a lexika),

ulohy zamerané na vyber z banky slov (3. uloha v Casti Gramatika a lexika).
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= dlohy s vyberom odpovede (UVO):

- multiple choice — vyber zo 4 moZnosti (1. uloha v €asti PoCuvanie s porozumenim
a 1. uloha v ¢asti Gramatika a lexika),

- multiple choice P/N/X (2. uloha v &asti Po€uvanie s porozumenim),

- Ulohy na priradovanie/moznosti A — J (1. Gloha v &asti Citanie s porozumenim),

- Ulohy typu: P/N + odsek (2. Gloha v &asti Citanie s porozumenim).

Test urovne B2 obsahoval 9 textov:
o 3 nahravky v Casti Pocuvanie s porozumenim (20 poloziek — €as na rieSenie
cca 30 minut),
o 3texty v Casti Gramatika a lexika (40 poloZiek — 45 minut),

e 3texty v &asti Citanie s porozumenim (20 poloZiek — 45 minut).

V teste EC MS Grovne C1 boli pouzité dva hlavné typy uloh:

= dlohy s krétkou odpoved'ou (UKO):

- Ulohy na doplriovanie (zhrnutie textu) — (3. uloha v €asti PoCuvanie s porozumenim
a 3 uloha v &asti Citanie s porozumenim),

- Ulohy na tvorbu slov — (2. uloha v €asti Pouzivanie jazyka).

= dlohy s vyberom odpovede (UVO):

- multiple choice — vyber zo 4 moznosti (1. uloha v Casti PoCuvanie s porozumenim,
1. uloha v €asti Pouzivanie jazyka),

- multiple choice — vyber z 3 moznosti (1. tloha v &asti Citanie s porozumenim)

- Ulohy na priradovanie moznosti A —H (2. uloha v &asti PoCuvanie s porozumenim),

- dlohy na priradovanie (2. a 4. Gloha v &asti Citanie s porozumenim).

Test urovne C1 obsahoval 9 textov:
e 3 nahravky v Casti Pocuvanie s porozumenim (30 poloziek — €as na rieSenie
cca 40 minut),
o 2 texty v Casti Pouzivanie jazyka (30 poloziek — 40 minut),

e 4texty v &asti Citanie s porozumenim (30 poloZiek — 70 minut).

V testoch urovni B1 a B2 mali ziaci v Casti testu Poc¢uvanie s porozumenim preukazat, ako
porozumeli informaciam v hovorenom prejave v ruskom jazyku. Ciefom tejto €asti testu bolo
preverit schopnost Ziakov pocuvat hovoreny prejav, porozumiet podstatnym mysSlienkam

obsahu a ziskat z neho informéacie potrebné na vyrieSenie Ulohy. Ulohy testovali okrem
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celkového porozumenia textu aj pochopenie hlavnej mysSlienky, podstatnych informacii,
Specifickych a délezitych detailov, porozumenie a pochopenie vztahov, nazorov, pocitov,

nalad, postojov, zamerov a rozoznanie komunikativnej funkcie vypovedi.

Na vyrieSenie tejto Gasti testu, ktora obsahuje 3 nahravky roznej dizky (texty su variabilné
v rozsahu cca 400 — 600 slov na urovni B1, 450 — 650 slov na urovni B2) a k nim viazuce sa
ulohy (13 uloh s vyberom odpovede a 7 uloh s kratkou odpovedou), mali Ziaci priblizne
30 minGt. Ziaci si najskor predital v dasovom intervale dvoch minut ulohy k prislusnej
nahravke, potom si dvakrat vypoculi celu nahravku, pri¢om zaroven rieSili ulohy. Nakoniec
mali eSte jednu minutu (urovenn B1) alebo 30 sekund (uroveri B2) na dokonCenie prace

na ulohach.

Texty na pocCuvanie boli nahovorené hovoriacimi, pre ktorych je rusky jazyk rodnym alebo
pracovnym jazykom, ktory zvladli na pokrocilej urovni (C1, C2 SERR), pouzivaju
medzinarodne akceptované varianty Standardnej vyslovnosti, nehovoria miestnym dialektom,
maju zretelnu vyslovnost a primerané tempo reci. Texty neobsahovali slangové, Specifické,
ani malo frekventované technické vyrazy, tematicky boli blizke testovanej cielovej skupine.
Boli prevzaté zautentickych materidlov zréznych zdrojovn masovokomunikacnych
prostriedkov. Nahravky boli monologického (rozpravanie) aj dialogického charakteru
(interview), bez rusivych a sprievodnych zvukov.

Vramci tejto Casti testu mali ziaci riesit ulohy s vyberom viacerych moznosti a ulohy
na doplhovanie. Kazda polozka v ramci po€uvania s porozumenim mala hodnotu jedného
bodu, spolu sa dalo ziskat 20 bodov. V tejto Casti testu sa nehodnotili pravopisné chyby,

zohladnovala sa len obsahova spravnost odpovede.

V teste urovne C1 mali Ziaci v Casti Po¢uvanie s porozumenim preukazat, ako porozumeli
dlhSiemu hovorenému prejavu na abstraktné a zlozité témy v ruskom jazyku, priCom tento

nie je zretelne Strukturovany a vztahy v iom su vyjadrené iba v naznakoch.

Na vyriedenie tejto Gasti testu, ktora obsahuje 3 nahravky réznej dizky a k nim viaZuce sa
ulohy (20 uloh s vyberom odpovede a 10 uloh s kratkou odpovedou), mali Ziaci priblizne
40 minut. Specifickou je 2. nahravka, pogas podlvania ktorej musia Ziaci paralelne riesit
2 bloky s Glohami 10 — 15 a 16 — 20. Ziaci si najskor preéitali v asovom intervale dvoch
minut ulohy k prisluSnej nahravke, potom si dvakrat vypocCuli celu nahravku, pricom zarover

riesili ulohy a nakoniec mali eSte 30 sekund sa dokoncenie prace na ulohach.

Texty na pocCuvanie boli nahovorené hovoriacimi, pre ktorych je rusky jazyk rodnym alebo
pracovnym jazykom, ktory zvladli na pokrocilej urovni (C1, C2 SERR), pouZivaju prevazne
medzinarodne akceptované varianty Standardnej vyslovnosti. Texty mézu obsahovat

aj vacsSie mnozstvo autentického zvukového materialu, ktory méze byt Ciastoéne predneseny
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aj vsubStandardnom reCovom prejave (idiolekt, sociolekt, dialekt) a méze obsahovat
idiomické vyrazy alebo Specifické €i odborné, v beznej re€i menej frekventované vyrazy.

V reCovom prejave mbzu niektoré Casti nahravok obsahovat aj sprievodné a ruSivé zvuky.
Nahravky boli monologického (napr. oznamy, prednasky) a dialogického charakteru
(napr. diskusie).

V ramci tejto Casti testu mali Ziaci riedit ulohy s vyberom z viacerych mozZnosti a ulohy
na doplfiovanie. Kazda poloZzka v ramci po€uvania s porozumenim mala hodnotu jedného
bodu, spolu sa dalo ziskat 30 bodov. V tejto €asti testu sa nehodnotili pravopisné chyby,

ale zohladriovala sa len obsahova spravnost odpovede.

V teste Urovne Bl v Casti Gramatika a lexika sa preverovali znalosti gramatickych Struktar
a slovnej zasoby v rozsahu cielovych poZiadaviek z ruského jazyka urovne B1 a ich spravne
pouzitie v kontexte. Ziaci mali dopinat adekvatne gramatické tvary na zaklade vyberu

z viacerych moznosti a dopinat do kontextu slova, ktoré mali k dispozicii v banke slov.

V teste Urovne B2 sa v tejto Casti zistovalo, ako vie ziak vhodne a spravne doplnit do textu

chybajucu lexiku, adekvatne gramatické tvary a ako vie zmenit pévodny tvar slova.

Odporuc€any ¢as na vyrieSenie tejto Casti testu urovne B1 je 25 minut a v teste Urovne B2

45 minut.

Ulohy (10 UKO a 10 UVO) v teste urovne B1 sa viazali k dvom vychodiskovym textom
v celkovom rozsahu 600 — 700 slov. Ulohy (20 UKO a 20 UKO) v teste Grovne B2 sa viazali
k trom vychodiskovym textom v celkovom rozsahu 800 — 1000 slov. Texty boli autenticke,
Ciasto¢ne didakticky adaptované pre danu uroven. Tematicky boli zamerané na oblasti
vymedzené v ciefovych poziadavkach, jazykové Struktury a slovna zasoba zodpovedali
urovniam Bl a B2 podla SERR. Kazda polozka mala hodnotu jedného bodu, spolu sa dalo
ziskat 20 bodov pre uroveri B1 a 40 bodov pre uroven B2. Pri hodnoteni sa vychadzalo
z Kluéa spravnych odpovedi. Pravopisné a gramatické chyby vtejto Casti testu nie su
pripustné.

Vteste urovne C1 v asti Pouzivanie jazyka sa testovalo pomocou receptivnych
a produktivnych kontextualizovanych uloh, ako Ziak zvladol osnovami predpisany rozsah
syntakticko-gramatickych Struktur a slovnej zasoby a ako je ziak schopny pouzivat jazyk
v roznych kontextoch. K dispozicii boli 2 typy uloh, zameranych na pouZzitie spravnej
gramatickej konstrukcie v kontexte a na zaklade kmena slova na doplnenie slova do kontextu
v spravnom lexikalnom tvare. Ulohy sU v rozsahu cielovych poZiadaviek pre vyu&ovanie

ruského jazyka ako 2. vyuCovacieho jazyka.

Odporuc€any ¢as na vyrieSenie tejto Casti testu urovne C1 je 40 minat.
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Ulohy (10 UKO a 20 UVO) vteste trovne C1 sa viazali k dvom vychodiskovym textom
v celkovom rozsahu 600 — 800 slov. Texty boli autenticke, CiastoCne didakticky adaptované

pre danu urovern.

Texty mbézu byt rozSirené o lexiku z réznych oblasti, najma z oblasti popularno-vedeckej
a odbornej, ale mézu obsahovat aj ekonomicke, pravne a technické vyrazy z bezného zivota.
Tematicky boli zamerané na oblasti vymedzené v cielovych poziadavkach, jazykové

Struktury a slovna zasoba zodpovedali komunikacnej urovni C1 SERR.

V testoch Urovni B1 a B2 sa v &asti Citanie s porozumenim zistovalo, ako Ziaci porozumeli
obsahu textu, C¢i pochopili jeho hlavné mysSlienky, zakladné suvislosti a vyriesili ulohy
na priradovanie, urCenie spravnosti alebo nespravnosti vypovede a na doplfiovanie. Texty
boli prevzaté z autentickych materialov, didakticky upravené pre urovne B1 a B2. Tematicky
zodpovedali cielovym poziadavkam a vzdeldvacim Standardom danej urovne ruského
jazyka. Texty neobsahovali slangové vyrazy, ani dialektizmy, obsahovali vSak urcité percento

neznamej slovnej zasoby, ¢im sa overovalo, €i Ziaci dokazu odhadnut jej vyznam z kontextu.

Ulohy testovali globalne, selektivne a detailné porozumenie textu, odhad neznamych slov
z kontextu, pochopenie S&truktury textu arozpoznanie komunikativnej funkcie vypovedi.
Ciefom tejto Casti bolo preverit schopnost Ziakov presne a efektivne Citat' rézne texty

v ruskom jazyku, porozumiet im a ziskat' z nich informacie potrebné na vyrieSenie uloh.

Odporuc€any €as na rieSenie tejto Casti testu je 45 minut.

V testoch pre Urovne B1 a B2 sa k trom textovym ukazkam roznej dizky a narognosti (rozsah
tychto troch textov pre uroven B1 je spolu priblizne 900 — 1000 slov a pre uroven B2 1000 —
1100) viazalo 13 uloh s vyberom odpovede a 7 uloh s kratkou odpovedou. Kazda polozka
mala hodnotu jedného bodu, spolu sa dalo ziskat 20 bodov. Pravopisné a gramatické chyby

v tejto Casti testu nie su pripustné.

V teste Urovne C1 sa v asti Citanie s porozumenim zistovalo, ako vie ziak désledne citat
Siroké spektrum narocnych, dlhsich textov v ruskom jazyku ako druhom vyu€ovacom jazyku,
porozumiet im a ziskat z nich potrebné informacie. Texty boli prevzaté z autentickych
materialov, ktoré mézu obsahovat aj odbornu terminolégiu, slangové vyrazy a hovorovy Styl
je v nich pripustny. Texty mézu byt doplnené vizualnym materidlom alebo nesuvislym textom

(diagramy, tabulky, obrazky), z ktorych musi ziak tiez vediet ziskat potrebné informacie.

Ulohy testovali globalne, selektivne a detailné porozumenie textu, rozpoznanie délezZitosti
informacii, identifikaciu jemnych vyznamovych odtiefiov, postojov a nazorov, ktoré su len

naznacdené.

Odporucany €as na rieSenie tejto Casti testu je 70 minut.
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V testoch pre uroveri C1 sa k $tyrom ukazkam roznej dizky a naroénosti (rozsah tychto troch
textov pre udroven C1 spolu je priblizne 2400 slov) viazalo 24 uloh s vyberom odpovede
a 6 uloh s kratkou odpovedou. Kazda poloZzka mala hodnotu jedného bodu, spolu sa dalo

ziskat’ 30 bodov. Pravopisné a gramatické chyby v tejto €asti testu nie su pripustné.

Pre ugely EC MS z ruského jazyka Urovne B1, B2 a C1 boli vytvorené dve formy testov, ktoré

sa lisili poradim uloh, resp. pri tlohach s vyberom odpovede poradim alternativ odpovede.

Ziaci svoje odpovede nepiSu priamo do testovych zoSitov, ale do samoprepisovacich
odpovedovych harkov (OH). Kopie OH overi Zziak podpisom, origindly podpiSu
po vyhodnoteni obidvaja hodnotitelia a predseda predmetovej maturitnej komisie. Oddelené
képie bez zasahu hodnotitelov a predsedu predmetovej maturitnej komisie su archivované
v 8kolach. Hodnotenie uloh s kratkou odpovedou vykonavaju hodnotitelia pod externym
dozorom podfa Kluca spravnych odpovedi a centralne vypracovanych pokynov
na hodnotenie. Vynimkou je hodnotenie uloh s kratkou odpovedou testu urovne C1, ktoré
prebiehalo v NUCEM-e. Originaly vetkych druhov OH su nasledne zaslané na centralne
spracovanie, nasledne skenované a automaticky vyhodnocované a postupené na Statistické

spracovanie v. SPSS softvéri.
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2 Vysledky testu EC MS z ruského jazyka, uroven B1

Vseobecné vysledky

Statistické hodnoty v tabulke 2 reprezentuju psychometrické charakteristiky testu, ktoré nam
davaju podklad k interpretacii vlastnosti testu. Vyznam zakladnych Statistickych pojmov
je vysvetleny v prilohe tejto spravy.

Tab. 2 Vysledné psychometrické charakteristiky testu

Cast
Poduvanie | Gramatika | Citanie Spolu
Pocet testovanych ziakov 594 594 594 594
Maximum 100,0 100,0 100,0 98,3
Minimum 5,0 5,0 0,0 8,3
Priemer 60,1 46,6 42,4 49,7
Standardna odchylka 19,3 20,9 21,6 16,0
Standardna chyba priemernej Uspesnosti 0,8 0,9 0,9 0,7
Cronbachovo alfa 0,77 0,81 0,79 0,88
Standardna chyba merania pre Uspesnost 9,3 9,2 9,9 5,6

Rusky jazyk uroven B1 2017 - histogram uspesnosti

Poéet Ziakov

S0% 60%

Uspesnost’

Obr. 4  Vysledny histogram tspesSnosti testu RJ B1 2017

Z charakteristik uvedenych v tabulke ¢. 2 a z histogramu (pozri obrazok 4) predpokladame
strednu narocnost’ testu pre testovanu populaciu.
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Rozdiely vo vysledkoch podla druhu Skoly

Platna legislativa stanovuje podmienku, ze vSetci ziaci gymnazii maturuju z povinného
cudzieho jazyka na Grovni B2. Ziaci SOS a konzervatérii si Urovefi maturity z povinného
cudzieho jazyka mohli vybrat medzi uroviiou B1 alebo B2. Ztohto dévodu je narodny
priemer tvoreny ziakmi SOS a konzervatérii. Test EC MS na Urovni B1 z ruského jazyka

rieSilo 594 Ziakov z 87 $kél, priom vo vSetkych pripadoch iSlo o stredné odborné skoly.

Rozdiely vo vysledkoch podla kraja

V tabulke 3 uvadzame pocty Skél a ziakov maturujucich zruského jazyka na urovni
B1 v ramci EC MS 2017.

Tab. 3 Pocet $kél a zZiakov podla kraja

Skoly Ziaci
pocet % pocet %

BA 2 2,3% 6 1,0%

TT 6 6,9% 33 5,6%

TN 5 5,7% 19 3,2%

NR 9 10,3% 53 8,9%

Kraj ZA 5 5,7% 32 5,4%

BB 11 12,6% 43 7,2%
PO 32 36,8% 255 42,9%
KE 17 19,5% 153 25,8%
Spolu 87 100,0% 594 100,0%

Graf na obrazku 5 znazorriuje rozdiely v uspeSnosti podla jednotlivych krajov. Do uvahy
je potrebné brat aj fakt, Ze uspeSnost’ kraja ako celku je dana tak po¢tom maturujucich

Ziakov v konkrétnom kraji, ako aj ich uspesnostou v rieSeni testu.

Rusky jazyk uroven B1 2017 - uspesnost’ podla kraja

Uspesnost’

Obr. 5

Priemerné uspes$nosti testu RJ B1 2017 podla kraja
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Ziaci Trnavského kraja dosiahli mierne vecne vyznamne horsie vysledky ako Ziaci Zilinského
kraja. Ziaci Zilinského kraja dosiahli mierne vecne vyznamne lepsie vysledky ako Ziaci
Nitrianskeho kraja. NajvySSi poCet maturujucich Ziakov na urovni B1 z ruského jazyka bol
z PreSovského kraja.

Rozdiely vo vysledkoch podla zriadovatel'a
V tabulke 4 uvadzame pocet Statnych, sukromnych a cirkevnych 8kol, ako aj pocty Ziakov,
ktori sa zG&astnili na EC MS z ruského jazyka.

Tab. 4 Pocet $kél a Ziakov podla zriadovatela

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
Statne Skoly 70 80,5% 447 75,3%
Sukromné Skoly 13 14,9% 115 19,4%
Zriadovatefl Cirkevné Skoly 4 4,6% 32 5,4%
Iné 0 0,0% 0 0,0%
Spolu 87 100,0% 594 100,0%

Rusky jazyk urover B1 2017 - uspesnost’ podla zriad'ovatela

100%

90%

80%

T0%

60%

50%—

Uspeénost’

Statne Skaly Sukramné Skaly Cirkevné Ekoly
Zriad'ovatel’

Obr. 6  Uspesnost podla zriadovatela — RJ B1 2017

Vysledky Ziakov Statnych a sukromnych 8kél boli porovnatelné. Vysledky Ziakov cirkevnych

8kol pre ich maly pocet neinterpretujeme.

Rozdiely vo vysledkoch podla pohlavia

DievCata boli v teste uspednejSie (50,8 %) ako chlapci (48,6 %), avSak rozdiely medzi

chlapcami a diev€atami neboli vecne vyznamné.
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Tab. 5 Pocet Ziakov podla pohlavia

Pohlavie N Priemer SE
chlapci 303 48,6 1,0
dievcata 291 50,8 0,9

Spolu 594 49,7 0,7

Rusky jazyk uroven B1 2017 - uspesnost’ podla pohlavia

Uspesnost’

dievZata chlapci

Pohlavie

Obr. 7  Uspesnost podla pohlavia — RJ B1 2017

Rozdelenie ziakov s uspesnost'ou mensou alebo rovnou 33,0 %
Uspeénost’ mensdiu alebo rovnu 33,0 % dosiahlo 91 Ziakov, €o predstavovalo 15,3 %
z celkového poctu 594 Ziakov maturujucich zruského jazyka na urovni B1. Tito Ziaci

v EC MS z ruského jazyka arovne B1 neuspeli. Ich rozdelenie uvadzame v tabulkéch 6 a 7.

Tab. 6 Rozdelenie Ziakov s tuspe$nostou podfa pohlavia < 33,0 %

Pohlavie S
chlapci dievcata
Druh 8koly | SOS a konzervatoria 53 38 91
Spolu 53 38 91
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Tab. 7 Percentualny podiel Ziakov s priemernou uspeSnostou nizSou ako 33,0 % podfa pohlavia

a druhu Skoly

Pohlavie Sl
chlapci dievéata
Druh Skoly SOS 58,2% 41,8% 100,0%
Spolu 58,2% 41,8% 100,0%

Prepojenie tuspesnosti v oboch éastiach — EC MS a PFIC MS

Podrobné udaje o vysledkoch v oboch &astiach (EC aj PFIC MS), ako aj poéty Ziakov, ktori
nesplnili podmienky na Uspes$né zvladnutie oboch &asti MS (EC MS ani PFIC MS) uvadzame

v nasledujucej tabulke.

Tab. 8 Uspesnost Ziakov — prepojenie tspesnosti v EC MS a PFIC MS, uroveri RJ B1

’ Termin MS
Uspesnost Spolu
RT NT oT

(tsp. EC MS <= 33) & (tisp. PFIC MS <= 25) 19 0 2 21
(Gsp. EC MS <= 33) & (tisp. PFIC MS > 25) 72 0 1 73
(usp. EC MS > 33) & (Usp. PFIC MS <= 25) 17 0 0 17
(4sp. EC MS > 33) & (Gsp. PFIC MS > 25) 474 0 3 477
Spolu 582 0 6 588

Pocget Ziakov v tabulke predstavuje pocet po prepojeni EC MS a PFIC MS. Niektori Ziaci
pisali len PFIC MS, termin sme nevedeli identifikovat, mohlo ist o opravny termin z minulého

roku.
Prepojenie uspesnosti a percentilu

Uspesnost Ziaka v teste EC MS vyjadrena v percentach zaokrihlena na jedno desatinné
miesto sa uvadza na maturithom vysved&eni. Neoddelitefnou su€astou hodnotenia vysledku
Ziaka v testoch EC MS je aj percentil, ktory sa taktieZ uvadza na maturitnom vysvedéeni.

V tabulke 9 uvadzame prepojenie Uspesnosti s percentilom.

NUCEM, Bratislava 2017
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Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — rusky jazyk, troveri B1, B2, C1

Tab. 9 Prepojenie uspesnosti a percentilu — RJ B1 2017

Uspesnost Percentil Pocet Ziakov
3,3 0,0 1
8,3 0,2 1
10,0 0,3 2
11,7 0,7 2
13,3 1,0 3
15,0 1,5 4
16,7 2,2 4
18,3 2,8 3
20,0 3,3 8
21,7 4,7 2
23,3 5,0 6
25,0 6,0 11
26,7 7,8 7
28,3 9,0 12
30,0 11,0 14
31,7 13,3 16
33,3 15,9 20
35,0 19,3 9
36,7 20,8 17
38,3 23,6 20
40,0 26,9 17
41,7 29,7 29
43,3 34,6 21
45,0 38,0 22
46,7 41,7 24
48,3 45,7 16
50,0 48,3 20
51,7 51,7 26
53,3 56,0 22
55,0 59,6 16
56,7 62,3 38
58,3 68,6 24
60,0 72,6 18
61,7 75,6 14
63,3 77,9 22
65,0 81,6 17
66,7 84,4 16
68,3 87,0 14
70,0 89,4 10
71,7 91,0 10
73,3 92,7 13
75,0 94,9 6
76,7 95,8 1
78,3 96,0 5
80,0 96,8 6
81,7 97,8 3
83,3 98,3 1
85,0 98,5 2
86,7 98,8 1
88,3 99,0 1
90,0 99,2 2
93,3 99,5 1
96,7 99,7 1
98,3 99,8 1
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Uspesnost podrla jednotlivych zruénosti
Histogramy uUspeSnosti podla jednotlivych zru€nosti ukazuju rozlozenie UspesSnosti

jednotlivych €asti testu pre testovanu populaciu.

Rusky jazyk uroven B1 2017 - histogram uspesnosti v ¢asti pocuvanie

Poéet Ziakov

Rusky jazyk uroveri B1 2017 - histogram uspesSnosti v ¢asti gramatika

Poéet Ziakov
g

20

Uspesnost’

Rusky jazyk uroven B1 2017 - histogram uspesnosti v €asti citanie

Podet Ziakov

Uspei3nost’

Obr. 8  Histogramy tspesnosti podla jednotlivych zruénosti — RJ B1 2017



Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — rusky jazyk urovne B1, B2, C1

Najvys8iu priemernt Uspesnost vtomto Skolskom roku dosiahli ziaci v €asti PoCuvanie

sme zaznamenali v asti Citanie s porozumenim (42,4 %).

V €asti Pocuvanie s porozumenim ziaci dosiahli vy§3iu uspesnost’ nielen v poloZzkach, kde
stadilo v po€uvanom texte zachytit nosnu informaciu (Casto podstatné meno) obsahujucu
jednoduchu slovnu zasobu. Primerane uspesni boli Ziaci aj pri rieSeni uloh, ktoré boli
zamerané na detailné porozumenie informacii, na zaklade ktorej bolo potrebné vybrat
spravne tvrdenie, ako aj pri rieSeni ulohy s kratkou odpovedou, ktorej vyrieSenie si

vyzadovalo detailné porozumenie vypocutej informacie.

V Casti Gramatika a lexika boli najuspesnejSie rieSené polozky s vyberom zo 4 moznosti,
v ktorych Ziaci najistejSie ovladali sklofovanie podstatnych mien a predloZzkové vazby, resp.
spojenie pridavnych mien s podstatnymi menami. Najvacsie problémy im spdsobovali

polozky zamerané na vyber spravnej lexikalnej jednotky, resp. vyber z banky slov.

V &asti Citanie s porozumenim boli najlepsie rieSené tie polozky, ktoré boli zamerané na
detailné porozumenie textu, Cize na zaklade precitaného textu bolo treba doplnit 1 slovo
do viet za textom. Naopak, nizku uspeSnost dosahovali ziaciv polozkach, ktoré boli
zamerané na selektivne porozumenie, ziaci mali uviest odsek, na zaklade ktorého sa

rozhodli o pravdivosti alebo nepravdivosti daného tvrdenia.
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Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — rusky jazyk urovne B1, B2, C1

3 Interpretacia vysledkov testu EC MS z RJ Groven B1

Testy EC MS z ruského jazyka su testami relativneho vykonu, takzvané NR testy (Norm
Referenced). Cielom takéhoto testu je vzajomne porovnat vysledky ziakov a zoradit
ich podla dosiahnutej uspesnosti. NR testy musia nevyhnutne obsahovat polozky s r6znym
stupfiom obtaznosti, aby rozliSili ziakov. Opakom takychto testov su testy overovacie — CR
(Criterion Referenced), oznaCované ako testy absolutneho vykonu, ktorych cielom je overit,
Ci si ziak osvojil ur€ité poznatky a zru€nosti, ktoré su vopred stanovené ako podstatné.
Vysledok Ziaka sa neporovnava s vysledkami inych Ziakov, ale s vopred ur€enymi kritériami.
V tychto testoch by mal byt zastupeny kazdy tematicky celok uciva, reprezentovany

dostatoénym poc¢tom uloh.

V nasledovnej Casti analyzy sa zameriavame na vlastnosti jednotlivych poloziek, ktoré

dokladuju charakter a kvalitu NR testu.

V Skolskom roku 2016/2017 rieSili Ziaci na urovni B1 maturitny test v dvoch formach.
Distribucia tychto foriem medzi Ziakmi bola rovnaka. Formu 8475 pisalo 297 Ziakov, formu
8970 pisalo rovnako 297 Ziakov. Obtaznost oboch foriem bola porovnatelna, medzi
zodpovedajucimi polozkami vo formach neboli vecne vyznamné rozdiely. Obe formy mozno

povazovat za ekvivalentné.

Dalsie analyzy sa budu vztahovat k polozkam formy 8475. Vychodiskové texty sa
nachadzaju priamo v teste, ktory je pristupny na stranke www.nucem.sk, sekcia Maturita
2017.

Charakteristiky poloziek

Pri interpretacii vysledkov vychadzame zo S$tatistickych ukazovatelov, ktoré charakterizuju
jednotlivé polozky.

Statistické ukazovatele, ktoré charakterizuju kazdu polozku v teste, su: obtaznost, citlivost,
nerieSenost, vynechanost, nedosiahnutost a medzipolozkova korelacia. Jednotlivé

Statistické ukazovatele su blizSie objasnené v prilohe tejto spravy.

Z hladiska zabezpecCenia vysokej reliability je optimalne, aby sa obtaznost' vacsiny poloziek
pohybovala okolo 50 %. Kvoli rozliSeniu ziakov je vSak potrebné, aby boli v teste zastupené
aj tazké avelmi tazké polozky a naopak, tiez lahké a vefmi lahké poloZzky, v pomere

uréenom Specifikaciou daného testu.
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Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — rusky jazyk urovne B1, B2, C1

Zobrazka ¢. 9 je vidiet, Ze v Casti Pocuvanie s porozumenim bola najlepSie rieSenou
polozkou polozka €. 4 (viac ako 80 %), kym polozka ¢. 17 (menej ako 20 %) bola rieSena
S najnizSou priemernou uspesnostou.

Rusky iazvk uroveri B1 2017. forma 8475 - €ast’ poéuvanie

100%

90%

Obtainost’

1% 19 1 14 15 10 12
PoloZka

Obr.9  Graf obtaznosti poloziek — pocuvanie s porozumenim

Ukazalo sa, Ze najvacsie problémy v tejto Casti testu ziakom spdsobovala uloha s kratkou
odpovedou (polozky ¢&. 14 — 20), v ktorej si ziaci dvakrat vypoculi vychodiskovy text
a na zaklade jeho porozumenia mali doplnit vzdy iba jedno slovo do textu s chybajucimi
slovami. V nasledujucej tabulke uvadzame ako priklad polozku &. 17 ztohto typu ulohy,

ktorej hodnota obtaznosti bola 17,2 %, teda bola pre Ziakov velmi obtazna:

polozka

&islo uloha na doplfiovanie cast’ %
Moema «Bacunuin TEpkuH» cosgaBanach rnaBamm u
17 noyTn ¢ nepsoro roga Benukon OTeyecTBEHHON BOWHbI. 3 17.2 %
spravna odpoved: YacTamMm

Vysoku uspeSnost rieSenia mala polozka €. 4 (86,9 %), kde stacilo v poCuvanom texte
zachytit' podstatnu informaciu, ktord bola vyjadrena jednoslovne, podstatnym menom. Ako
druhu najvysSiu uspesnost rieSenia mala polozka €. 16 (83,2 %), kde na zaklade vypocutého
vychodiskového textu mali Ziaci do textu s chybajucimi slovami doplnit vzdy iba jedno slovo.

pgliglz:a uloha - vyber zo 4 moznosti Cast’ %
NkoHa — 310 «Bbubnusa ona HerpaMoTHbIX» B
4 (A) kpackax (B) usetax (C) useTtHukax (D) kpacoTte 1 |869%
spravna odpoved’ (A)

NUCEM, Bratislava 2017

26



Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — rusky jazyk urovne B1, B2, C1

V Casti Gramatika a lexika ziakom spbsobovala najvacSie problémy uUloha zamerana
na vyber z banky slov. V tomto type ulohy mali Ziaci na zaklade precitaného doplinit’ spravne
39 (11,1 %). Polozky &. 33, 36 — 40 mali niz8iu uspednost ako 30 %. V polozkach ¢&. 37 — 40
sa objavuje mierne zvySena nedosiahnutost’ a nerieSenost.

Naopak, najmenej obtazné boli pre testovanu vzorku Ziakov ulohy na vyber odpovede
zo Styroch moznosti, v ktorych Ziaci najistejSie ovladali sklofiovanie podstatnych mien
a predloZkove vazby, resp. spojenie pridavnych mien s podstatnymi menami. Lahkou
polozkou okrem polozky €. 29 bola aj polozka €. 24 (76,1 %). NajobtaznejSimi polozkami boli
aj polozky €. 28 (33,7 %) a 21 (44,1 %), pricom vSak obidve mali uspesnost’ vy3Siu ako 30 %.

Rusky iazvk uroven B1 2017, forma 8475 - €ast’ aramatika

100%

90%

Obt'aznost’

29 24 27 23 26 30 22 25 35 34 31 21 32 2B 36 33 37 38 40 39
PoloZka

Obr. 10 Graf obtaznosti poloZiek — gramatika a lexika

Pre nazornu ukazku uvadzame znenie ariedenie poloziek €. 29 a 39, teda velmi lahkej

a velmi obtaznej polozky tejto Casti testu:

lozk . . < . T
polozka uloha — vyber zo 4 moznosti cast %
Cislo
Kpome OKOH MOXHO MbITb CO chneunarnibHbIMU XUMWYECKUMU
cpenocrteamMmun, HanpuMmep, 3epkano wu CTEKN4AHHbIe
NOBEPXHOCTW.
29 1 80,5 %

(A) ntobonn  (B) ntobbim  (C) nobbie (D) ntobyto

spravna odpoved: (C)
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lozk ., . ..
p?:iglo a uloha — vyber z banky slov cast %
PaHee Bnapgeney pgpyron komangbl F1, Sauber, koTopbin
39 HaxoAuncsl B CIIOXXHOM (PMHAHCOBOM MOSIOXEHUN, 06bsABUI O 2 11,1 %

napTHEPCTBE C rpynnow CTPYKTYP X BO3MOXHOM

y4yacTum B KOMaHge aBTroHwmka Cepres CUpOTKUHa.

spravna odpoved: poCCUNCKUX

V &asti Citanie s porozumenim boli najlep$ie rie$ené tie polozky (8. 54 — 60), ktoré boli
zamerané na detailné porozumenie textu, €ize na zaklade precitaného textu bolo treba
doplnit 1 slovo do viet za textom. Naopak, nizku uspednost dosahovali Ziaci v polozkach
(€. 48 — 53), ktoré boli zamerané na selektivhe porozumenie, Ziaci mali uviest odsek,
na zaklade ktorého sa rozhodli o pravdivosti alebo nepravdivosti daného tvrdenia.
Pri poloZzkach ¢€.54 —60 sa objavuje mierne zvySena nedosiahnutost, vynechanost
a neriedenost. NajlahSou polozkou v &asti Citanie s porozumenim bola polozka
€. 54 (73,1 %) a najobtaznejSou bola polozka &. 44 (22,9 %). Okrem polozky €. 44 mali
uspesnost nizsiu ako 30 % aj polozky €. 50, 51, 53.

Rusky iazvk uroven B1 2017, forma 8475 - ¢ast’ Eitanie

100%

90%

80%

Obt'aznost’

54 55 47 56 49 41 60 59 42 57 45 52 58 43 48 46 51 50 53 44
PoloZka

Obr. 11 Graf obtaznosti polozZiek — Citanie s porozumenim

Najmenej obtaznou polozkou v tejto Casti testu bola polozka €. 54 (73,1 %), ktorej znenie

a rieSenie uvadzame v nasledujucej tabulke:

NUCEM, Bratislava 2017
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pglitsalzcl)(a uloha na dopliiovanie cast’ %
CneunanucTtbl C MOMOLLbIO KOMMbOTEPA M3MEHNNN
54 ogexabl Ha NPOTUBOMOMOXHbIE. (1 CNOBO) 3 73.1 %
spravna odpoved: uBeTa

K najobtaznejSim polozkam v tejto Casti testu patrila poloZzka €. 44:

polozka

&islo uloha — uloha na priradovanie cast’ %

Xpam baxyca, gaBopel 06XOpCTBa, Kak TOSIbKO He Ha3sblBanu
EnnceeBcknin coBpemMeHHUKU. WX nopaxano npoaykToBoe
Benvkonenune, NoACBEYEHHOE CUSHUEM XpyCTars U 30M0TbiMM
6nvkamu. Mo3onoTa Ha CTeHax, U3SiLHbIE apkn — CIIULLIKOM
pocKkowWHO and marasvHa. Wnn HeT? [axe cendac xutenu
MockBbl, KOTOPbIX He yBUOMLWb POCKOLUbIO, 3axogsaT B
EnunceeBckuin 3a npogykTaMun eLé 1 noToMy, YTO XOTAT KyNUTb

efy B KpacnMBoM, CKa3O4YHOM AOBopLe.

44 (A) UcTtopusi BOBHMKHOBEHUS NEPBOroO raCTpoOHOMa CTpaHbl 1 22,9 %
(B) Boratenwwi n 6e3rpaHmyHbIN BbIGOP NPOAYKTOB NUTaHUSA
(C) HekayecTtBeHHbIE (hepmepckme NpoAYyKThbI

(D) CobcTBETHHBIE MPON3BOACTBA

(E) KoppekTHoe n ranaHTHoe obcnyxmBaHune

(F) OdhopmneHune n pacctaHoBKa NpoayKToB

(G) Toproena mopenpoayKkTamm

(H) JocTtynHOCTbL NPOAYKTOB

(I) MoTpsacatowmin HTEPLEP

(J) MNepBaga ceTb MarasnHoB

spravna odpoved: (I)

Medzipolozkova korelacia poloziek so zvyskom testu

V teste bolo 14 poloZiek s nepriaznivou hodnotou P. Biserial (menSou ako 0,30), z toho
1 poloZzka mala tuto hodnotu zapornu (8). Na obrazku 12 uvadzame P. Biserial v3etkych

poloziek.
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Rusky jazyk uroven B1 2017, forma 8475 - éast’ poéuvanie

1,00

Point Biserial

Rusky jazyk urover B1 2017, forma 8475 - ¢ast’ gramatika

Point Biserial

T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
32 36 37 35 33 28 21 40 26 31 27 29 25 34 30 39 38 23 24 22

Rusky jazyk uroven B1 2017, forma 8475 - ¢ast’ ¢itanie

1,00

Point Biserial

T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
46 63 45 44 42 EB1 88 B89 41 52 54 57 49 655 48 47 50 60 43 68

Obr. 12 Grafy korelacie jednotlivych polozZiek so zvySkom testu
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Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — rusky jazyk urovne B1, B2, C1

Na obrazku 13 uvadzame grafy nerieSenosti jednotlivych poloziek. V Castiach Gramatika
a lexika a Citanie s porozumenim bola v poslednych polozkach vo va&$ej miere preukazana

nedosiahnutost’ a nerieSenost. BlizSie sa im vS8ak budeme venovat v nasledujucej kapitole.

Rusky jazyk uroven B1 2017, forma B475 - cast’ poéuvanie

.Vynechﬁnost
100% [ Medosiahnutost

90%

20%

60%

50%

Vynechanost’ - nedosiahnutost’

40%
30%
20%
10%
0%—
1T 2 3 4 5 6 7 8 89 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Rusky jazyk urover B1 2017, forma 8475 - ¢ast’ gramatika
100% BN nesamnset
90%
B 0%
2
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S 60%
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v B0%
»
g ao%
=
2 30%
I 0
=
20%
10%
0%
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
Rusky jazyk uroven B1 2017, forma 8475 - East’ Eitanie
100% B oeshmrst
90%
B 0%
5
£ T0%
=
w
2 B0%
a
=
v 50%
g
S 40%
=
o
2 30%
=
20%
10%

0%—
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Obr. 13 Grafy nerieSenosti podla jednotlivych zruénosti
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4 Analyza poloziek testu EC MS z RJ Groveri B1

V tabulkach 10 — 12 su prehfadne zobrazené Statistické ukazovatele pre kazdu polozku

v teste, rozdelené podla jednotlivych zru€nosti.

Ako sme uz uviedli, farebne su zvyraznené hodnoty, ktoré sa urcitym spdésobom vymykaju
zramca idealnej polozky, teda takej, ktorej vSetky uvedené hodnoty spifaju predpisané
normy kvality. VSetky priaznivé parametre boli zaznamenané v &asti Pocuvanie
s porozumenim v tychto polozkach: €. 2, 3, 5, 6, 11, 13 — 15, 18 a 19. Polozky ¢. 8 a 12 mali
nevyhovujucu citlivost a polozky ¢. 1, 7 — 10, 12 mali nepriaznivé hodnoty P. Biserial.
Polozky €. 17 a 20 mali tiez vysoku nerieSenost. V Casti Gramatika a lexika mali vSetky
parametre priaznivé polozky ¢. 21, 25 — 28, 30 — 36. Polozky &. 22, 24, 38 — 40 mali
nevyhovujucu citlivost’ a polozky €. 22 — 24, 38 mali nevyhovujuci P. Biserial. Polozky €. 38 —
40 mali vysoku nerieSenost, polozky &. 37 — 40 mali vy$$iu nedosiahnutost. V &asti Citanie
s porozumenim boli vSetky parametre priaznivé v polozkach €. 41, 42, 44 — 49, 51 — 56.
Vsetky polozky mali vyhovujucu citlivost. V tejto Casti sa tiez vyskytli polozky s vysokou
nerieSenostou (€. 57 — 59), vynechanostou (€. 57, 58) a nedosiahnutostou nad 20 % (¢. 59,

60). Nevyhovuijuci P. Biserial mali polozky &. 43, 50, 58 a 60.

Tab. 10 Sdhrnné charakteristiky poloZiek — Poéuvanie s porozumenim

Korelacia medzi
polozkou a
zvySkom testu
Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost (Point Biserial)

1 58,9 30,5 ,0 1,0 1,0 ,16
2 79,5 35,6 ,0 ,0 ,0 ,33
3 73,7 55,9 ,0 1,0 1,0 ,46
4 86,9 40,7 ,0 .3 .3 ,40
5 71,0 50,8 ,0 1,0 1,0 41
6 77,8 49,2 ,0 1,7 1,7 43
7 354 40,7 ,0 3,0 3,0 ,29
8 41,4 ,0 3 3 -,04
9 41,4 42,4 ,0 7 7 ,23
10 52,5 35,6 ,0 .3 .3 ,29
11 73,1 32,2 ,3 1,0 1,3 ,34
12 44,4 ,3 2,0 2,4 ,17
13 75,8 42,4 7 3 1,0 ,35
14 55,2 64,4 2,7 13,1 15,8 ,39
15 54,5 72,9 3,7 13,5 17,2 A4
16 83,2 39,0 4,4 5,4 9,8 ,40
17 17,2 39,0 6,7 77| aag| 32
18 69,0 59,3 7,4 11,1 18,5 ,48
19 66,3 66,1 10,4 4,0 14,5 46
20 27,6 52,5 10,4 266 370] 40
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Tab. 11 Suhrnné charakteristiky poloZiek — Gramatika a lexika

Korelacia medzi
Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost pczlozkou a

zvySkom testu
(Point Biserial)

21 44,1 57,6 ,0 1,3 1,3 41

22 58,6 ,0 3 3 ,15

23 69,4 42,4 ,0 1,0 1,0 .25

24 76,1 ,0 ,0 ,0 ,20

25 56,6 49,2 ,0 1,0 1,0 ,35

26 64,3 45,8 ,0 1,0 1,0 ,36

27 75,8 57,6 ,0 1,0 1,0 ,35

28 33,7 35,6 ,0 1,7 1,7 45

29 80,5 52,5 ,0 7 7 ,35

30 63,0 45,8 ,0 7 7 ,33

31 44,8 47,5 51 6,1 11,1 ,35

32 36,0 49,2 6,1 10,4 16,5 ,58

33 26,3 37,3 7,4 16,5 23,9 ,51

34 50,8 49,2 8,4 10,1 18,5 ,35

35 52,5 71,2 9,4 6,4 15,8 ,54

36 26,9 54,2 15,5 8,8 24,2 ,55

37 25,3 50,8 20,9 7,7 28,6 ,54

38 14,8 23,9 8,4 ,29

39 11,1 28,3 4,7 ,30

40 11,4 28,3 6,4 ,39

Tab. 12 Suhrnné charakteristiky poloziek — Citanie s porozumenim

Korelacia medzi
Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost pqlozkou a

zvySkom testu
(Point Biserial)

41 46,5 50,8 ,0 4,0 4,0 ,38

42 43,1 49,2 ,0 2,7 2,7 A1

43 35,0 33,9 ,0 4,4 4,4 ,26

44 22,9 49,2 ,0 5,7 57 ,42

45 40,7 61,0 ,0 4,7 4,7 A7

46 31,0 61,0 3 4,4 4,7 ,49

47 54,9 39,0 3 2,7 3,0 ,32

48 32,3 42,4 3 54 57 ,33

49 49,5 44,1 3 3,4 3,7 ,34

50 27,9 32,2 3 3,0 34 ,29

51 29,6 42,4 3 7,1 7,4 ,39

52 38,4 47,5 3 6,1 6,4 37

53 25,9 47,5 3 54 5,7 48

54 73,1 47,5 7,7 7,4 15,2 ,37

55 59,3 37,3 9,8 9,8 19,5 ,33

56 52,5 62,7 12,8 17,2 ,39

57 42,8 50,8 15,2 24,2 ,35

58 38,0 50,8 18,5 21,5 ,25

59 44,4 50,8 22,2 13,5 ,38

60 45,8 45,8 22,2 7,1 29,3 ,29

Pri poslednych polozkach (2. éast — Gramatika a lexika, 3. ¢ast — Citanie s porozumenim)
sme zaznamenali mierne vysSiu nedosiahnutost a nerieSenost. Spominané negativne javy
v teste podmieriuje aj fakt, Ze tento typ ulohy si vyZaduje ovladanie slovnej zasoby
a schopnost’ logického prepojenia informacii, ktoré pri vypracovani poloziek nie su v tom

poradi, v akom su usporiadané v texte.
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Z uvedeného dovodu vychadzaju pri Statistickej analyze nezelané hodnoty (farebne
vyznacené v tabulkach 11 a 12) aj v dalSich vlastnostiach charakterizujucich uvedené
poloZky, ktoré s ich vysokou nerieSenostou priamo suvisia (nedosiahnutost, vynechanost

a obtaznost polozky).

1. ¢ast’: Poc¢uvanie s porozumenim — obsahova analyza poloziek

Niektoré poloZky v Easti Pocuvanie s porozumenim dosiahli vyrazne nizku hodnotu citlivosti
(polozky €. 8, 12), Cize jednoznatne nerozdelili Ziakov podfa spravnosti rieSenia

na priemerne uspesnejsich ziakov v teste a priemerne menej uspesnych ziakov v teste.

Na polozku €. 8 odpovedalo spravne 41,4 % ziakov, pri€om pre vykonnostné skupiny 1, 2 a 5

bola polozka priblizne rovnako tazka.

pd

i T T I I I
4 3 2 1

ch

Wykonnostna skupina

Obr. 14 Graf distribucie uspesnosti — polozka 08 testu RJ B1 2017

ISlo 0 nasledovnu polozku:

polozka

&islo uloha - vyber zo 3 moznosti cast’ %

«OT1obIxaTb MOryT noan TOJMIbKO B YYXUX CTpaHax», -—

08 AyMatloT MHorue. 2 41,4 %

(A) BepHo  (B) HeBepHO (C) B TeKcTe He yNOMSHYTO

spravna odpoved: (A)

Na polozZku €. 12 odpovedalo spravne 44,4 % Zziakov, pricom pre vykonnostné skupiny 1 — 4

bola polozka priblizne rovnako tazka.
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p12
100~
%
i
(]
D— -
L]
250%™
[N I I I I I
5 4 3 2 1

Wykonnostna skupina

Obr. 15 Graf distribucie uspesnosti — polozka 12 testu RJ B1 2017

ISlo o nasledovnu polozku:

lozk . . . . -
p?:ics)lo a uloha — vyber z 3 moznosti cast’ %
Hdoma otabixa B [logmockoBbe npeanaralT NoceTUTensm
12 O[WHaKOoBbLIE YCITOBUA B OQVMHAKOBbLIX HOMepax. 2 44.4 %

(A) BepHo  (B) HeBepHO (C) B TEKCTE HE YMOMSIHYTO

spravna odpoved: (B)

Z pohlfadu korelacie poloziek so zvyskom testu za problematické v Casti Pocuvanie

s porozumenim povazujeme polozky ¢. 1 a 7 — 10.

Tab. 13 Tabulky poloZkovej analyzy — poloZky 01, 07 — 10 testu RJ B1 2017

AO1 BO1 co1l D01 X01
1 P. Bis. _16 - 15 -03
2 D 10 22 59 08 01
3 N 30,00 64,00] 175,00 24,00 3,00
AO7 BO7 co7 D07 X07
1 P. Bis. _12 ~09 12 -02
2 D 35 25 19 18 03
3 N 105,00 73,00 56,00 53,00 9,00
AO8 BOS Co8 X08
1 P. Bis. -15 -01
2 ) 41 40 18 ,00
3 N 123,00 120,00 52,00 1,00
A09 B09 C09 X09
1 P. Bis. -23 -,02
2 D 28 30 A1 01
3 N 83,00 88,00 123,00 2,00
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A10 B10 C10 X10
1 P. Bis. - 24 -13 -01
2 p 43 53 04 00
3 N 128,00 156,00 12,00 1,00

VSetky priaznivé parametre v Casti

Pocuvanie s porozumenim boli

zaznamenané

v poloZkach €. 2, 3, 5, 6, 11, 13 — 15, 18, 19. V nasledujucej tabulke ako priklad uvedieme

poloZky €. 2 a 6, prihliadajuc na najvysSiu Uspednost tychto poloziek.

Tab. 14 Tabulka polozkovej analyzy — polozky 02 a 06 testu RJ B1 2017

A02 B02 C02 D02 X02
1 P. Bis. 33 -,13 -17 -,28 .
2 p 79 12 ,04 ,05 ,00
3 N 236,00 35,00 12,00 14,00 ,00
A06 B06 C06 D06 X06
1 P. Bis. -,22 43 -,26 -, 15 -,13
2 p ,06 78 ,09 ,05 ,02
3 N 19,00 231,00 27,00 15,00 5,00
p02
100 1005
E.‘E 755%™ B-'Ef TE=
o L
L —
- a5
o -+
25% DO -
R 1 T 1 T T i 1 T T T T
5 4 | 2 1 5 4 i} 2 1

Yykonnostna skupina Wykonnostna skupina

Obr. 16 Graf distriblcie uspesnosti — poloZzky 02 a 06 testu RJ B1 2017

polozka

> uloha — vyber zo 4 moznosti cast’ %
Cislo
ABTOp nucana KHWUry MOCTEMEHHO W CTapanacb €é nucatb
02 A3bIKOM. 1 79,5 %

(A) nocTynHbIM (C) nérkmm

(B) poctynumbim (D) nobpocoBeCTHbIM

spravna odpoved: (A)
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pgliglzcl)(a uloha — vyber zo 4 moznosti cast’ %
MKoHbl B KayecTBe TanvCcMaHa HakneuBalT Be3fe — Aaxe Ha
naHernb .
06 (A) marasuHa (C) maTepuana 1 77.8 %
(B) aBTOMOGUNS (D) 3abopa
spravna odpoved: (B)

2. éast” Gramatika a lexika — obsahova analyza poloziek

V Casti Gramatika a lexika sa nachadza 6 poloZiek, ktoré charakterizujeme ako stredne
obtazné. Vynimku tvoria polozky €. 23, 24, 26, 27, 30, ktoré sme vyhodnotili ako fahké,
poloZku €. 29 sme vyhodnotili ako velmi lahku. Na druhej strane polozky €. 28, 32, 33, 36, 37
hodnotime ako obtazné a polozky &. 38 — 40 ako velmi obtazné. Tato Cast testu pozostavala
z dvoch typov uloh: pri polozkach &. 21 — 30 dopifali Ziaci vhodny gramaticky tvar do textu
vyberom zo 4 moznosti odpovede a pri polozkach ¢. 31 — 40 vyberali spravne slovo do textu
Z ponuknutej banky slov. VSetky polozky, az na polozky €. 22, 24, 38 — 40 mali vyhovujucu
citlivost a spoflahlivo dokazali diferencovat vykonnostné spektrum Zziakov. V polozkach
s vyhovujucou citlivostou vykonnostna skupina 5 vykazovala velmi nizke percento
uspesSnosti v rieSeni uloh, naopak, ziaci vykonnostnej skupiny 1 boli vrieSeni vysoko

uspesni.

p21 pi5

Wikonnostna skupina Yykonnostna skupina

Obr. 17 Grafy distribucie uspesnosti — vyber poloZiek z ¢asti Gramatika a lexika, test RJ B1 2017

Ako problematicka sa javila poloZzka €. 40, ktora nedostato¢ne rozliSila Ziakov. Mierne

uspesnejSi boli ziaci 2. vykonnostnej skupiny.
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pdd
A0
7%
2
L
I:l'_l_ o =
w50
=
25%,=
% I I I I
5 4 3 2 1

Yykonnostna skupina

Obr. 18 Graf distribucie uspesnosti — polozka 40 RJ B1 2017

Znenie a rieSenie analyzovanych poloziek ¢. 21, 35 a 40, ktorych grafy sme uviedli, bolo

nasledovné:

polozka

&islo uloha — vyber zo 4 moznosti cast’ %

OceHblo nepen HacTtynrieHnem 3aMOpPO3KOB U BECHOW, korga

CHer — npowusia BeCeHHAA rpAa3b.
21 1 44,1 %

(A) B3owén (B) coweén (C) ebiwen (D) nepelwén

spravna odpoved: (B)

pcv>l’ozka uloha — vyber z banky slov cast’ %
Cislo
OH 3amenHun [aHuana Pukbapgo, KOTOpbIM MNepewwén B
35 komaHnay — Infiniti Red Bull Racing. 2 52,5 %
spravna odpoved: apyryto
polozka . o . . 5
&islo uloha — vyber z banky slov cast %
OpgHako HM 06 ycrnoBusAX NapTHEPCTBa, HM O cTaTyce
40 CUpOTKMHA B KOMaHAe [0 CUX NOP HUKaKUX coenaHo | 2 (114 %

He Oblno.

spravna odpoved: 06bsABNeHUn
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3. éast Citanie s porozumenim — obsahova analyza poloziek

Z grafu nerieSenosti na obr. 19 a ztabulky & 12 je mierne viditelna nedosiahnutost,
vynechanost a nerieSenost poslednej tlohy testu — doplfiovanie slov do viet (UKO), obzvlast
v poslednych polozkach. V tomto type ulohy mali ziaci na zaklade precitaného textu doplnit
vhodné lexikalne jednotky do viet, pri€om informacie v texte neboli v tom poradi, v akom bola
podana informacia v texte. Nizku UspesSnost dosahovali ziaci aj v polozkach, ktoré boli
zamerané na selektivne porozumenie, Cize ziaci mali uviest odsek, na zaklade ktorého sa
rozhodli o pravdivosti alebo nepravdivosti daného tvrdenia. VSetky polozky boli z hfadiska
citlivosti v norme. Nizku korelaciu polozky so zvySkom testu mali poloZky €. 43, 50, 58, 60.
Za obtazné polozky mozno povazovat polozky €. 44 (uspeSnost 22,9 %), 50 (27,9 %),
51 (29,6 %) a 53 (25,9 %). Polozky €. 57, 58 mali vysoku vynechanost, polozky €. 59 — 60
nedosiahnutost a polozky €. 57 — 59 mali vysoku nerieSenost. V nasledujucom grafe
(obr. 19) a obsahovej analyze uvedieme & 53 ab7, ktoré velmi dobre rozlidili
najuspesnejSich a najslabsich Ziakov. Polozku €. 53 charakterizujeme ako velmi obtaznu,

poloZka €. 57 mala vysoku nerieSenost’ a vynechanost.

p53 p5T
100~ 100
75 P
i i
(4] L
=t oo
- S0 [} 0%
=t L
25% 25
I 1 1 T T T P T T T T T
5 4 3 2 1 5 4 1 2 1
Wykonnostna skupina Yykonnostna skupina

Obr. 19 Graf distribucie uspeSnosti — poloZka ¢. 53 ako velmi obtaZzna a 57 s vysokou nerieSenostou

a vynechanostou

ISlo o nasledovné polozky:

polozka

: uloha - uloha — P/N + odsek Cast’ %
Cislo

Cmaneyl Bcerga XpaHuUTCs B 4YMCTOW MOCyde BMeCTe COo

LLUKBApPKaMMU.
53 (A) BepHo (B) HeBepHO 3 | 259%

B kakom n3 ab3aues (a) — (€) Bbl HaWM OTBET?

spravna odpoved: B — b
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pglitsalzcl)(a Gloha — dopinanie slov do viet cast’ %
KpacHbIn LBET NOMOoraeT YerioBeky B gene no cunbl
57 n ckopocTu. (1 cnoso) 3 428 %

spravna odpoved’: yBenn4yeHuro

NajlepSie rieSené boli tie polozky (€. 54 — 60), ktoré boli zamerané na detailné porozumenie

textu, v ktorych mali Ziaci na zaklade precitaného doplnit' 1 slovo do viet za textom. Naopak,

nizku uspednost dosahovali Ziaciv polozkach (. 48 — 53), ktoré

boli zamerané

na selektivne porozumenie, kde mali Ziaci uviest odsek, na zaklade ktorého sa rozhodli

o pravdivosti alebo nepravdivosti daného tvrdenia. KedZze sme sa uZ v predchadzajucej

kapitole venovali najlah3ej polozke v tejto Casti, pozornost budeme venovat druhej najlah3ej

polozke &. 55.
pc:I’ozka uloha — dopinanie slov do viet cast’ %
Cislo
Te, KTO cugen nepeg CUHMMW MOHUTOPaMW, CNpaBfsfUChL C
55 3agadamu B ABa n nyywe. (1 cnoeo) 3 59.3 %
spravna odpoved’: bbicTpee
p55
100
8 T
[SF]
4
- S0
o
25%
g% I I I I I
5 4 A 2 1
Wykonnostna skupina
Obr. 20 Graf distribucie uspesnosti — polozka ¢. 55 testu RJ B1 2017
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5 Vyhodnotenie PFIC MS z RJ Groven B1

Ciefom pisomnej formy internej ¢asti maturitnej skusky bolo preverit schopnost Ziakov pisat
samostatne, jasne a zrozumitelne na primeranej Grovni. Ziakom bola zadana jedna uloha
so Strukturalizovanym zadanim, ktoré tematicky vychadzalo z cielovych poziadaviek

na vedomosti a zruénosti maturanta z daného cudzieho jazyka.

Téma: Ogexga n moga

BcemMupHO M3BeCTHass MOAHas Mapka >XenaeT y3HaTb MHEHUS MOMoAblxX noden o Moae
n ogexge. Hanuwwnte counHenune (160—180 croB), B KOTOPOM Bbl Bbipa3uTe CBOE MHEHME
no cnegylowmum nyHKTam:

e BaXXHOCTb HAbNoAEHNs1 32 MOAHbIMU TPEHAAMM;

® 3r1IEraHTHOCTb M KOHGOPT;

e MOZa MOJoabIX Noaen.

Casova dotacia na rieSenie ulohy bola 60 minut. Za tento ¢as mali Ziaci napisat pracu
vrozsahu 160 — 180 slov. Prace ziakov hodnotili na Skolach interni ucitelia, ktori maju
v aprobdcii prisludny cudzi jazyk podla Pokynov a kritérii na hodnotenie PFIC z cudzich
jazykov, vydanych NUCEM. Kazdu pracu posudili dvaja hodnotitelia, aby bola zabezpeéena
reliabilita hodnotenia. Hodnotitelia posudzovali kvalitu prace podfa Styroch stanovenych
kritérii: obsah textu, ¢lenenie a stavba textu, gramatika a slovna zasoba. Za kazdu z tychto
oblasti mohol Ziak ziskat maximalne 5 bodov. Vysledky hodnotenia Ziackych prac PFIC MS
nahlasili $koly do elektronického formulara, ktory pripravil a spravoval UIPS-SVS Banska
Bystrica. PFIC MS 2017 z ruského jazyka uroveri B1 pisalo 588 Ziakov. Z toho 582 Ziakov
v riadnom termine, 6 Ziakov v opravnom termine. Dalej sa budeme venovat' vysledkom iba
Z riadneho terminu. V tabulke 15 uvadzame priemernu uspesnost Ziakov nielen vo vSetkych
oblastiach (obsah textu, ¢lenenie a stavba textu, gramatika a slovna zasoba), ale aj celkovu
uspesSnost (47,2 %) .

Tab. 15 PFIC 2017 — RJ B1 — tspesnost’ v ¢astiach a celku

Obsah textu | Clenenie a stavba textu Gramatika Slovna zasoba Celkova UspeSnost
PFIC MS
50,2 50,4 42,3 45,9 47,2
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Z hodnotenych oblasti boli Ziaci najuspesnej$i v kritériu Clenenie a stavba textu (50,4 %).
Je zjavné, zeziaci ovladaju zakladné pravidla pisania formalnych a neformalnych

dokumentov, ale vyskytuju sa tu nedostatky.

nedostatky v gramaticky spravnom vyjadrovani.

Uspesnost v kritériu Slovné zasoba dosiahla 45,9 %. Tento fakt sved&i o slabSej urovni

aktivnej slovnej zasoby.

Na obréazku 21 vidime Uspesnost PFIC MS.

PFIC 2017 - Rusky jazyk drowen B1 - histogram uspesnosti - Ziaci, ktori pisali EC MS a PFIC MS v RT

120

100

80

50

Poéet Ziakov

40

20

0% 10% 20% 30% 40% S0% G0% TO% S0% Q0% 100%

UspeZnost’

Obr. 21 Uspesnost v PFIC — RJ B1 2017
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6 Vysledky testu EC MS z ruského jazyka troven B2

VSeobecné vysledky

Statistické hodnoty v tabulke 16 reprezentuju psychometrické charakteristiky testu, ktoré
nam davaju podklad k interpretacii vlastnosti testu. Vyznam zakladnych Statistickych pojmov

je vysvetleny v prilohe tejto spravy.

Tab. 16 Viysledné psychometrické charakteristiky testu

Cast
Poguvanie Gramatika Citanie Spolu
Pocet testovanych ziakov 120 120 120 120
Maximum 100,0 100,0 95,0 98,3
Minimum 20,0 7,5 0,0 12,5
Priemer 68,1 47,0 35,0 50,0
Standardna odchylka 18,6 21,0 23,3 18,4
Standardr]a chvyba priemernej 17 1,9 21 17
uspesnosti
Cronbachovo alfa 0,79 0,90 0,85 0,93
Standardng chyvba merania pre 8.6 6.6 9.1 48
uspesnost

Rusky jazyk uroveri B2 2017 - histogram uspesnosti

12,5

10,0

75

Podet Ziakov

50

25

40% S0% 60% TO% S0% 290% 100%

Uspeénost’

Obr. 22 Vysledny histogram tspes$nosti testu RJ B2 2017

Z charakteristik uvedenych v tabulke &. 16 a z histogramu (pozri obrazok 22) predpokladame

strednu mieru naro¢nosti pre testovanu populaciu.
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Rozdiely vo vysledkoch podla druhu skoly

Platna legislativa stanovuje podmienku, ze vSetci ziaci gymnazii maturuju z povinného
cudzieho jazyka na Grovni B2. Ziaci SOS a konzervatérii si Urovefi maturity z povinného
cudzieho jazyka mohli vybrat medzi uroviiou B1 alebo B2. Test EC MS na drovni
B2 z ruského jazyka rieSilo 120 ziakov z 29 $kél, priCom 118 ziakov bolo z 27 gymnazii

a 2 ziaci boli z 2 SOS a konzervatorii.

Tab. 17 Rusky jazyk uroveri B2 2017 - pocet skél a Ziakov podla druhu $koly

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
GYM 27 93,1% 118 98,3%
Druh 8koly | SOS a konzervatoria 2 6,9% 2 1,7%
Spolu 29 100,0% 120 100,0%

Rozdiely vo vysledkoch podla kraja

V tabulke 18 uvadzame pocCty SkoOl a Ziakov maturujucich zruského jazyka na urovni

B2 v ramci EC MS 2017 v jednotlivych krajoch.

Tab. 18 Pocet skél a Ziakov podla kraja

Skoly Ziaci
pocet % pocet %

BA 2 6,9% 3 2,5%

TT 1 3,4% 1 0,8%

TN 1 3,4% 1 0,8%

Kraj NR 2 6,9% 6 5,0%
ZA 4 13,8% 12 10,0%

PO 13 44,8% 56 46,7%

KE 6 20,7% 41 34,2%
Spolu 29 100,0% 120 100,0%

Graf na obrazku 23 znazorfiuje rozdiely v uspesnosti podla jednotlivych krajov. Do uvahy

je potrebné brat aj fakt, Ze Uspednost kraja ako celku je dana tak poltom maturujucich

Ziakov v konkrétnom kraji, ako aj ich uspesnostou v rieSeni testu.
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Rusky jazyk uroven B2 2017 - uspesnost’ podla kraja

Uspesnost’

Obr. 23 Priemerné uspesnosti testu RJ B2 2017 podfa kraja

NajvysSi po€et maturujucich zZiakov na urovni B2 z ruského jazyka bol z PreSovského kraja.
Pokial ide o rozdiely v uspeSnosti podfa jednotlivych krajov — zaznamenali sme stredne

vecne vyznamny rozdiel medzi vysledkom Ziakov PreSovského a KoSického kraja.

Rozdiely vo vysledkoch podla zriad'ovatel'a
V tabulke 19 uvadzame pocet Statnych, sukromnych a cirkevnych 8kél, ako aj pocty Ziakov,
ktori sa zG&astnili na EC MS z ruského jazyka.

Tab. 19 Pocet $kél a Ziakov podla zriadovatela

Zriadovatel N Priemer SE
Statne $koly 108 50,6 1,7
Sukromné Skoly 3 41,4 26,0
Cirkevné Skoly 9 46,0 3,6
Spolu 120 50,0 1,7

Najuspesnejsi boli ziaci Statnych 8kdl (50,6 %), pricom ich pocet bol aj najvyssi. Nasleduju
Ziaci cirkevnych 8kol, ktori boli uspesnejsi ako Ziaci sukromnych 8kol, ale pocty testovanych
Ziakov boli nizke (9, resp. 3 Ziaci).
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Uspesnost

Rusky jazyk rovern B2 2017 - uspesnost’ podl'a zriad'ovatel'a
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30%—

20%—
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0% —

Statne Skaly Cirkewvne Skaly Sukramneé Skaly
Zriad’ovatel’

Obr. 24 Uspes$nost podla zriadovatela — RJ B2 2017

Rozdiely vo vysledkoch podla pohlavia

Chlapci boli vteste uspeSnejsi (51,0 %) ako diev€ata (49,6 %), avSak rozdiely medzi

chlapcami a diev€atami neboli vecne vyznamné.

Tab. 20 Pocet Ziakov podfa pohlavia

Pohlavie N Priemer SE
chlapci 35 51,0 3,4
diev€ata 85 49,6 1,9
Spolu 120 50,0 1,7
Rusky jazyk urovern B2 2017 - uspesnost’ podl'a pohlavia
100%
90%
280%
TO%%
B 60%
= 4
wn
a
o
L0
P

chlapci dievZata

Pohlavie

Obr. 25 Uspes$nost podla pohlavia — RJ B2 2017
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Rozdelenie ziakov s uspesnostou mensou alebo rovnou 33,0 %

Uspesnost mensiu alebo rovni 33,0 % dosiahlo 22 Ziakov, 6o predstavovalo 18,3 %
z celkového poctu 120 ziakov maturujucich zruského jazyka na urovni B2. Tito Ziaci
vEC MS z ruského jazyka urovne B2 neuspeli. Ich rozdelenie uvadzame v tabulkach
21 a22.

Tab. 21 Rozdelenie Ziakov s uspesnostou podfa pohlavia < 33,0 %

Pohlavie
- — Spolu
chlapci dievcata
Druh Skoly GYM 9 13 22
Spolu 9 13 22

Tab. 22 Percentualny podiel Ziakov s priemernou GspeSnostou niz§ou ako 33,0 % podfa pohlavia

a druhu skoly
Pohlavi
- VIe_ — Spolu
chlapci dievéata
Druh $koly GYM 40,9% 59,1% 100,0%
Spolu 40,9% 59,1% 100,0%

Prepojenie tispesnosti v oboch éastiach — EC MS a PFIC MS

Podrobné udaje o vysledkoch v oboch &astiach (EC aj PFIC MS), ako aj poéty Ziakov, ktori
nesplnili podmienky na Uspes$né zvladnutie oboch &asti MS (EC MS ani PFIC MS),

uvadzame v nasledujucej tabulke.

Tab. 23 Uspesnost Ziakov — prepojenie tspesnosti v EC MS a PFIC MS, uroveri RJ B2

. Termin MS
UspesSnost Spolu
RT NT oT
(usp. EC MS <= 33) & (tsp. PFIC MS <= 25) 3 0 0 3
(Gsp. EC MS <= 33) & (Usp. PFIC MS > 25) 19 0 0 19
(4sp. EC MS > 33) & (tisp. PFIC MS <= 25) 1 0 0 1
(Gsp. EC MS > 33) & (Usp. PFIC MS > 25) 96 0 0 96
Spolu 119 0 0 119

Poget Ziakov v tabulke predstavuje pocet po prepojeni EC MS a PFIC MS. Jeden Ziak pisal
iba EC MS 2017.
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Prepojenie uspesnosti a percentilu

Uspesnost Ziaka v teste EC MS vyjadrena v percentach zaokrihlena na jedno desatinné

miesto sa uvadza na maturitnom vysvedceni. Neoddelitelnou sucastou hodnotenia vysledku

Ziaka v testoch EC MS je aj percentil, ktory sa taktieZ uvadza na maturitnom vysved&eni.

V tabulke 24 uvadzame prepojenie uspesnosti s percentilom.

Tab. 24 Prepojenie tspesnosti a percentilu — RJ B2 2017

Uspednost | Percentil | Poget Ziakov 53,3 59,2 1
12,5 0,0 1 54,2 60,0 2
16,7 0,8 1 55,0 61,7 1
17,5 1,7 1 55,8 62,5 4
18,3 2,5 1 56,7 65,8 2
19,2 3,3 1 57,5 67,5 2
24,2 4,2 1 58,3 69,2 2
25,0 5,0 3 59,2 70,8 4
25,8 7,5 3 60,0 74,2 1
29,2 10,0 2 61,7 75,0 1
30,0 11,7 2 64,2 75,8 2
31,7 13,3 3 65,0 77,5 3
32,5 15,8 3 66,7 80,0 2
33,3 18,3 2 67,5 81,7 1
34,2 20,0 1 70,0 82,5 2
35,0 20,8 4 70,8 84,2 1
35,8 24,2 1 71,7 85,0 3
36,7 25,0 5 75,0 87,5 1
38,3 29,2 4 75,8 88,3 1
39,2 32,5 1 76,7 89,2 1
40,0 33,3 1 77,5 90,0 1
40,8 34,2 3 78,3 90,8 1
41,7 36,7 3 80,0 91,7 2
42,5 39,2 1 80,8 93,3 2
43,3 40,0 1 81,7 95,0 1
442 40,8 2 82,5 95,8 1
45,0 42,5 1 85,8 96,7 1
45,8 43,3 5 93,3 97,5 1
46,7 47,5 2 95,8 98,3 1
48,3 49,2 2 98,3 99,2 1
49,2 50,8 1
50,0 51,7 2
51,7 53,3 2
52,5 55,0 5

Uspesnost’ podla jednotlivych zruénosti

Histogramy uspesSnosti

podla jednotlivych zru€nosti

jednotlivych €asti testu pre testovanu populaciu.

ukazuju rozloZenie UspeSnosti

NUCEM, Bratislava 2017

48



Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — rusky jazyk urovne B1, B2, C1

Rusky jazvk uroven B2 2017 - histogram uspesnosti v €asti pocuvanie
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Obr. 26 Histogramy tspesnosti podla jednotlivych zruénosti — RJ B2 2017
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NajvysSiu priemernt Uspesnost vtomto Skolskom roku dosiahli ziaci v Casti Pocuvanie

sme zaznamenali v &asti Citanie s porozumenim (35,0 %).

V €asti PocCuvanie s porozumenim Ziaci dosiahli najvyssiu uspesnost' v polozkach, kde stacilo
v poCuvanom texte zachytit nosnu informaciu (Casto podstatné meno) obsahujucu
jednoduchu slovnu zasobu. Nizsiu uspednost dosiahli Ziaci v polozkach 08 — 13, kde mali
v poloZkach 14 — 20, ktorych vypracovanie si vyZadovalo detailné porozumenie pocutému

textu.

V Casti Gramatika a lexika boli najuspesnejSie rieSené polozky s vyberom zo 4 mozZnosti.
NarocCnejSie pre Ziakov boli polozky 41 — 50, ktoré su zamerané na tvorbu spravneho tvaru
slova, uvedeného v zatvorke. Najnaroc¢nejSie boli polozky 51 — 60, ktoré su zamerané

na vyber z banky slov, €ize na vyber spravnej lexikalnej jednotky.

V &asti Citanie s porozumenim boli najlepsie rieSené tie polozky, ktoré boli zamerané
na detailné porozumenie textu, Cize na zaklade precitaného textu doplnit 1 alebo 2 slova
do viet za textom. Naopak, nizku uUspeSnost dosahovali ziaciv polozkach, ktoré boli
zamerané na selektivne porozumenie, Cize ziaci mali uviest odsek, na zaklade ktorého sa

rozhodli o pravdivosti alebo nepravdivosti daného tvrdenia.
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7 Interpretacia vysledkov testu EC MS z RJ troven B2

V nasledovnej Casti analyzy sa zameriavame na vlastnosti jednotlivych poloziek, ktoré
dokladuju charakter a kvalitu NR testu. V Skolskom roku 2016/2017 rieSili ziaci na urovni B2
maturitny test v dvoch formach. Distribucia tychto foriem medzi ziakmi bola takmer rovnaka.
Formu 8302 pisalo 59 ziakov, formu 8500 pisalo 61 ziakov. Obtaznost oboch foriem bola
porovnatelna, medzi zodpovedajucimi polozkami vo formach neboli vecne vyznamné
rozdiely. Obe formy méZeme povaZzovat za ekvivalentné. Dal$ie analyzy sa budl vztahovat
k polozkam zastupnej formy 8302. Vychodiskové texty sa nachadzaju priamo v teste, ktory je

pristupny na stranke www.nucem.sk, sekcia Maturita.

Charakteristiky poloziek

Pri interpretacii vysledkov vychadzame zo Statistickych ukazovatefov, ktoré charakterizuju
jednotlivé polozky. Statistické ukazovatele, ktoré charakterizuju kazdu polozku v teste, su:
obtaznost, citlivost, nerieSenost, vynechanost, nedosiahnutost a medzipolozkova korelacia.
Jednotlivé Statistické ukazovatele su objasnené v prilohe tejto spravy. Z hladiska
zabezpecCenia vysokej reliability je optimalne, aby sa obtaznost vacsiny poloziek pohybovala
okolo 50 %. Kvdli rozliSeniu zZiakov je v8ak potrebné, aby boli v teste zastupené aj tazké
a velmi tazké polozky a, naopak, tiez fahké a velmi lahké polozky, v pomere uréenom
Specifikaciou daného testu. Z obrazka €. 27 je vidiet, ze v Casti Pocuvanie s porozumenim
bola najlepSie rieSenou polozkou polozka €. 2 (89,8 %) a polozka &. 15 (6,8 %) bola rieSena

S najnizSou priemernou uspesnostou.

Rusky jazvk uroven B2 2017, forma 8302 - ¢ast’ pocuvanie

100%

Obt'aZnost’

3 11 17 18 8 10 16 12 13 14 8 20 15
PoloZka

Obr. 27 Graf obtaznosti poloZiek — po¢uvanie s porozumenim
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Ukazalo sa, Zze najvacsie problémy v tejto Casti testu Zziakom spdsobovala uloha s kratkou
odpovedou (polozky 14 — 20), vktorej si ziaci dvakrat vypoCuli vychodiskovy text
a na zaklade jeho porozumenia mali doplnit vzdy iba jedno slovo do textu s chybajucimi
slovami. V nasledujucej tabulke uvadzame ako priklad poloZku 15 z tohto typu ulohy, ktorej

hodnota obtaznosti bola 6,8 %, teda bola pre zZiakov velmi obtazna:

pgliglzcl)(a uloha na dopliovanie cast’ %
Mapoykn gepxaTca 3a pyku, eTU XO4AT C pPOXKaMu.
15 i 3 6,8 %
spravna odpoved’: onleHbUuMU

Vysoku uspesnost rieSenia mali polozky €. 2 (89,8 %) ac. 1 (88,1%), kde stacilo
v poCuvanom texte zachytit podstatnu informaciu, ktora bola vyjadrena jednoslovne,

podstatnym menom.

polozka

&islo uloha - vyber zo 4 moznosti cast’ %

Mapkn , MOCKONMbKY MHOrMe Briagenblbl He ybupatoTt
3a cBOMMM NodMMLLaMN.

2 1 [898%
(A) 3arpsasHeHbl (B) 3actaBneHbl (C) 3akpbiThl (D) 3aBepLUeHbl

spravna odpoved: (A)

V Casti Gramatika alexika ziakom spdsobovala najvacsie problémy uloha zamerana
na vyber z banky slov. V tomto type ulohy mali Ziaci na zaklade preditaného doplinit spravne
slovo do textu. NajvysSiu uspesSnost dosiahla polozka €. 28 (94,9 %) a najnizSiu polozka
C. 47 (8,5 %). Polozky €. 44, 45, 49 — 55, 57 mali niz8iu uspesnost ako 33,0 %.

Naopak, najmenej obtazné boli pre testovanu vzorku Ziakov ulohy na vyber odpovede
zo Styroch moznosti. NajlahSimi polozkami boli polozky €. 40 (78,0 %) a €. 30 (76,3 %).
Najobt'aznejSimi polozkami boli polozky €. 49 (16,9 %), 52 a 54 (18,6 %).
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Rusky jazvk uroven B2 2017, forma 8302 - ¢ast’ gramatika|
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Rusky iazvk uroven B2 2017, forma 8302 - ¢ast’ gramatika ll
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Obr. 28 Graf obtaznosti poloZiek — gramatika a lexika

Pre nazornu ukazku uvadzame znenie a rieSenie poloziek €. 28 a &. 47, teda velmi lahkej

a velmi obtaznej polozky tejto Casti testu:
polozka . L w . . . .
&islo uloha — vyber zo 4 moznosti Cast %
CpeaHui Bo3pacT y4aCTHUKOB NPOTECTHbIX akLumii — OKOSo
24-25
28 1 94,9 %

(A) netr (B)rogoB (C)roga (D) rog

spravna odpoved: (A)
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polozka

- uloha — zmena tvaru slova cast’ 9
cislo Cast %

CnupT, nNpoOM3BEOEHHbIN W3 3EPHOr0  CbIpbS,
(ouMLIEeHHbIN) OT Macen u BpedHbIX BELeCTB, B OTAn4ne oT

47 2 8,5%
KapTOoghenbHOro UM CBEKOSbHOIO. ’

spravna odpoved’: ounLieH

V gasti Citanie s porozumenim boli najlep$ie rieSené tie polozky (8. 74 — 80), ktoré boli
zamerané na detailné porozumenie textu, Cize na zaklade precitaného textu mali Ziaci
doplnit 1 slovo alebo 2 slova do viet za textom. Naopak, nizku uspeSnost dosahovali
Ziaci v polozkach (&. 68 — 73), ktoré boli zamerané na selektivhe porozumenie, €iZze Ziaci mali
uviest odsek, na zaklade ktorého sa rozhodli o pravdivosti alebo nepravdivosti daného
tvrdenia. Pri polozkach €. 75 — 80 sa objavuje zvySena neriedenost. NajlahSou poloZzkou
v tejto Casti bola polozka €. 79 (64,4 %) a najobtaznejSou bola polozka €. 73 (5,1 %). Okrem
polozky €. 73 mali uspednost nizSiu ako 33 % aj polozky €. 61, 64 —69, 71 — 73 a 76.

Ruskyv iazvk urovern B2 2017, forma 8302 - cast’ citanie

100%

90%

80%

T0%

Obt'aznost’

79 74 70 B3 V7T TS5 7B B2 B8O 66 71 B4 B9 65 B8 T2 BY 61 T6 T3
PolozZka

Obr. 29 Graf obtaznosti polozZiek — Citanie s porozumenim

Najmenej obtaZnou poloZkou v tejto Casti testu bola polozka €. 79 (64,4 %), ktorej znenie

a rieSenie uvadzame v nasledujucej tabulke:
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pgl'ozka uloha na doplnovanie cast’ %
Cislo
YcTapeBLlumne Mmogenu TeneBmM3opoB MOTyT BbIBECTU U3 CTPOS U
79 npobnemb! B . (1 cnoeo) 3 64.4 %
spravna odpoved’: anekTpo4yacTu
K najobtaznejSim polozkam v tejto Casti testu patrila poloZzka €. 73:
povl’ozka uloha - P/N + odsek cast’ %
Cislo
MpuaymaHHas 3aKITIOYEHHBbIM KpecTocnosuua Obina
onybnvkoBaHa B CaMOW KPYNMHOW KennTayHCKOW raseTe.
73 2 51 %
(A) BepHoO (B) HeBepHO
B kakom 13 ab3aues (a) — (e) Bbl HaWnNM oTBET?
spravna odpoved: B — ¢

Medzipolozkova korelacia poloziek so zvySkom testu

V teste 2 polozky (€. 31, 47) mali P. Biserial zaporny. Na obrazku 30 uvadzame P. Biserial
vSetkych poloziek.

Rusky jazyk uroven B2 2017, forma 8302 - €ast’ pocuvanie

Point Biserial

T T T T T T T T T T T T T T
4 17 1120 7 3 19 2 14 8 10 16 1 13 6 &5 8 15 18 12
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Rusky jazyk uroven B2 2017, forma 8302 - ¢ast’ gramatika |

1,00

Point Biserial
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26 58 49 21 &9 &0 52 51 &3 60 34 33 43 41 36 57 35 32 37 24

Rusky jazyk uroven B2 2017, forma 8302 - €ast” gramatika Il
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Rusky jazyk uroven B2 2017, forma 8302 - cast’ Eitanie

Point Biserial

T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
75 72 77 61 B9 63 76 71 66 65 78 67 74 80 62 64 VO T9 68 73

Obr. 30 Grafy korelacie jednotlivych polozZiek so zvySkom testu
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Na obrazku

31

uvadzame grafy nerieSenosti jednotlivych  poloziek. V Casti

Citanie s porozumenim bola v poslednych polozkach vo véa&$ej miere preukazana

nerieSenost. BlizSie sa im vSak budeme venovat v nasledujucej kapitole.

Vynechanost’ - nedosiahnutost’

Vynechanost’ - nedosiahnutost’

Rusky jazyk uroven B2 2017, forma 8302 - ¢ast’ pocuvanie
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Vynechanost’ - nedosiahnutost’

Vynechanost’ - nedosiahnutost’

Obr. 31

Rusky jazyk uroven B2 2017, forma 8302 - cast’ gramatika ll
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Rusky jazyk uroven B2 2017, forma 8302 - ¢ast’ ¢itanie
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Grafy nerieSenosti podla jednotlivych zruénosti
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8 Analyza poloziek testu EC MS z RJ troven B2

V tabulkach 25 — 27 su prehladne zobrazené Statistické ukazovatele pre kazdu polozku
v teste, rozdelené podla jednotlivych zruénosti. Ako sme uz uviedli, farebne su zvyraznené
hodnoty, ktoré sa vymykaju jednym alebo druhym smerom z ramca idealnej polozky. VSetky
priaznivé  parametre  boli  zaznamenané v asti  Poclvanie s porozumenim
v tychto polozkach: &. 3, 8, 10, 11, 14, 16, 17. Polozky €. 6, 12, 15 mali nevyhovujucu
citlivost a polozky €. 5, 6, 9, 12, 13, 15, 18 mali nepriaznivé hodnoty P. Biserial. Polozky
€. 15 a 20 mali tiez vysoku vynechanost, polozka 15 mala preto aj vysoku nerieSenost.
V Casti Gramatika a lexika mali vSetky parametre priaznivé hodnoty polozky ¢&. 21, 22, 24, 25,
32 — 39, 41 - 45, 50, 51, 53, 56 — 60. Polozky &. 27, 28, 30, 31, 46, 47, 55 mali
nevyhovujucu citlivost a polozky &. 23, 27, 28, 30, 31, 40, 47, 48, 54, 55 mali nevyhovujuci
P. Biserial. V &asti Citanie s porozumenim boli véetky parametre priaznivé v polozkach &.
62 — 67, 69 — 72, 74. Nevyhovujucu citlivost mali polozky €. 68 a 73. V tejto Casti sa tiez
vyskytli poloZky s vysokou neriedenostou (€. 75 — 78, 80), vynechanostou (& 76) a

nedosiahnutostou (€. 79, 80). Nevyhovujuci P. Biserial mali polozky &. 68, 73, 79.

Tab. 25 Sdhrnné charakteristiky poloZiek — Poéuvanie s porozumenim

Korelacia medzi

Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost zv@%llfjrlilo:]e:tu

(Point Biserial)
1 88,1 33,3 ,0 ,0 ,0 ,31
2 89,8 41,7 ,0 1,7 1,7 ,46
3 79,7 58,3 ,0 1,7 1,7 A7
4 81,4 58,3 ,0 1,7 1,7 71
5 83,1 32,6 ,0 1,7 1,7 ,25
6 864 | 250 | 0 0 0 26
7 83,1 50,0 ,0 1,7 1,7 ,48
8 35,6 63,6 ,0 ,0 ,0 44
9 66,1 58,3 ,0 1,7 1,7 21
10 66,1 31,1 ,0 1,7 1,7 42
11 78,0 40,9 ,0 1,7 1,7 ,50
12 503 |68 0 1,7 1,7 06
13 52,5 30,3 ,0 1,7 1,7 27
14 40,7 81,8 ,0 13,6 13,6 ,46
16 64,4 57,6 ,0 51 51 41
17 76,3 49,2 ,0 8,5 8,5 ,52
18 72,9 40,9 ,0 1,7 1,7 ,14
19 86,4 41,7 ,0 3,4 3,4 ,46
20 32,2 81,8 ,0 25,4 254 ,50
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Tab. 26 Suhrnné charakteristiky poloZiek — Gramatika a lexika

Korelacia medzi
Polozka Obtaznost | Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost pcaloikou a

zvySkom testu

(Point Biserial)
21 57,6 83,3 ,0 ,0 ,0 ,63
22 59,3 32,6 ,0 ,0 ,0 ,36
23 45,8 39,4 ,0 ,0 ,0 21
24 37,3 56,1 ,0 ,0 ,0 43
25 71,2 58,3 ,0 ,0 ,0 ,36
26 18,6 64,4 ,0 1,7 1,7 ,65
27 57,6 ,0 1,7 1,7 ,07
28 94,9 ,0 ,0 ,0 ,23
29 42,4 ,0 1,7 1,7 41
30 76,3 ,0 ,0 ,0 ,16
31 71,2 ,0 ,0 ,0 -,03
32 55,9 49,2 ,0 ,0 ,0 44
33 55,9 56,8 ,0 1,7 1,7 49
34 52,5 57,6 ,0 .0 ,0 ,49
35 42,4 57,6 ,0 .0 ,0 45
36 69,5 66,7 ,0 ,0 ,0 ,46
37 55,9 40,9 ,0 .0 ,0 44
38 64,4 48,5 ,0 .0 ,0 ,30
39 57,6 40,2 ,0 .0 ,0 31
40 78,0 40,9 ,0 .0 ,0 ,29
41 33,9 64,4 ,0 51 5,1 AT
42 42,4 47,7 ,0 1,7 1,7 43
43 35,6 55,3 ,0 1,7 1,7 49
44 23,7 64,4 ,0 10,2 10,2 ,39
45 28,8 45,5 ,0 51 51 33
46 39,0 ,0 ,0 ,0 33
47 8,5 ,0 1,7 1,7 -,01
48 55,9 64,4 ,0 ,0 ,0 17
49 16,9 72,7 ,0 3,4 3,4 ,64
50 23,7 81,8 ,0 3,4 3,4 ,57
51 20,3 72,7 1,7 8,5 10,2 ,53
52 18,6 63,6 1,7 8,5 10,2 ,56
53 23,7 81,8 1,7 8,5 10,2 ,52
54 18,6 36,4 1,7 51 6,8 ,26
55 305 |[ded | 1,7 8,5 10,2 20
56 49,2 64,4 1,7 3,4 51 37
57 32,2 56,1 8,5 1,7 10,2 ,46
58 39,0 100,0 8,5 6,8 15,3 ,65
59 49,2 100,0 8,5 6,8 15,3 ,60
60 67,8 83,3 8,5 3,4 11,9 52
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Tab. 27 Suhrnné charakteristiky poloZiek — Citanie s porozumenim

Korelacia medzi

Polozka Obtaznost | Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost va;/oéllgjrzotue:tu

(Point Biserial)
61 18,6 55,3 ,0 1,7 1,7 ,60
62 37,3 37,1 ,0 1,7 1,7 ,35
63 40,7 73,5 ,0 8,5 8,5 55
64 27,1 63,6 ,0 1,7 1,7 ,33
65 23,7 37,1 ,0 1,7 1,7 42
66 30,5 47,0 ,0 3,4 3.4 46
67 20,3 37,1 ,0 1,7 1,7 ,40
68 220 |06 0 1,7 1,7 13
69 25,4 90,9 ,0 1,7 1,7 ,59
70 44,1 30,3 ,0 ,0 ,0 ,30
71 30,5 63,6 ,0 3,4 34 ,50
72 22,0 63,6 ,0 3,4 34 ,60
73 51 | et | 0 5,1 5,1 09
74 57,6 47,7 13,6 6,8 20,3 ,39
75 39,0 90,9 15,3 16,9 ,67
76 16,9 54,5 15,3 32,2 51
77 40,7 73,5 16,9 15,3 ,60
78 39,0 82,6 16,9 13,6 42
79 64,4 39,4 20,3 51 24
80 33,9 37,1 20,3 16,9 38

Pri poslednych polozkach v &asti Citanie s porozumenim EC MS z RJ B2 sme zaznamenali
vysSiu nerieSenost. Spominané negativne javy v teste podmieriuje aj fakt, Ze tento typ ulohy
sa nachadza na konci testu. Z uvedeného dovodu vychadzaju pri Statistickej analyze
nezelané hodnoty (farebne vyznadené vtabulke 27) aj v dalSich vlastnostiach
charakterizujucich uvedené polozky, ktoré sich vysokou nerieSenostou priamo suvisia

(nedosiahnutost a vynechanost’ polozky).

1. ¢ast’: Pocduvanie s porozumenim — obsahova analyza poloziek

Niektoré polozky v €asti Poétivanie s porozumenim dosiahli nizku hodnotu citlivosti (polozky
€. 6, 12, 15), Cize jednoznacne nerozdelili ziakov podfa spravnosti rieSenia na priemerne
uspesnejSich Ziakov v teste a priemerne menej UspeSnych Ziakov. Na poloZzku
€. 6 odpovedalo spravne 86,4 % Ziakov, priCom pre vykonnostné skupiny 2 a 4 bola polozka
rovhako tazka. 3. vykonnostna skupina odpovedala na tuto polozku lepSie ako

2. vykonnostna skupina.
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Obr. 32 Graf distribucie uspesnosti — poloZzka 6 testu RJ B2 2017

ISlo o nasledovnu polozku:

pgliglz:a uloha — vyber zo 4 moznosti cast’ %
Y [Oupektopa 3oonapka ecTb cobaka, U OH, ,
CHOBa 3aBedET pPbIOOK.
6 1 86,4 %

(A) ectectBeHHO (C) HaBepHoe

(B) KOHEYHO (D) 6esycnoBHO

spravna odpoved: (C)

Na polozku €. 12 odpovedalo spravne 59,3 % ziakov, pri€om pre vykonnostné skupiny 1 a 5

bola polozka priblizne rovnako tazka. 2. vykonnostna skupina si vyberala spravnu odpoved
najCastejSie.

pi2
100
iy | | i
&#
I'-'-'I_
W EET ! !
25
% I I I I I
5 ] i 2 1

YWykonnostna skupina

Obr. 33 Graf distriblcie uspesnosti — polozka 12 testu RJ B2 2017
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ISlo o nasledovnu polozku:

pgl,ozka uloha - vyber z 3 moznosti cast’ %
Cislo
B ManbiweBckom pydHuKke Obinn HarWageHbl M BecLeHHble
12 peakve MeTansbl, Heobxoanmble AN saepHbIX 60eronoBok. 2 59,3 %
(A) BepHo  (B) HeBepHO (C) B TEKCTE HE YNOMSIHYTO
spravna odpoved: (A)
Z pohladu korelacie poloZiek so zvySkom testu za problematické v Casti

Pocuvanie s porozumenim povazujeme polozky &. 5, 6, 9, 12, 13, 15, 18. Pre priblizenie

vyberieme iba najdéleZitejSie polozky, ktoré mali aj iné parametre zaujimavé, ato 6 a 12.

Tab. 28 Tabulky polozkovej analyzy — polozky 6 a 12 testu RJ B2 2017

A06 BO6 C06 D06 X06
1 P. Bis. -,15 -27 -,03 .
2 p ,05 ,03 86 ,05 ,00
3 N 3,00 2,00 51,00 3,00 ,00

Al2 B12 C12 X12

1 P. Bis. & 00| ,03 -,30
2 D 59 27 12 ,02
3 N 35,00 16,00 7,00 1,00

vvvvv

najuspesnejsi ziaci vyberali ako spravnu odpoved distraktor (C), o nasvedCuje tomu, Ze
nedokazali zachytit nosnu informaciu v poCuvanom texte. VSetky priaznivé parametre v Casti
Pocuvanie s porozumenim boli zaznamenané v polozkach ¢&. 3, 8, 10, 11, 14, 16, 17.
V nasledujucej tabulke a obrazku ako priklad uvedieme polozky €. 11 a 17, prihliadajuc

na najvysSiu uspesnost’ tychto poloziek.

Tab. 29 Tabulka polozkovej analyzy — polozka 11 testu RJ B2 2017

A1l B11 c11 X11
1 P. Bis. 50 -,35 -,23 -31
2 p 78 08 12 02
3 N 46,00 5,00 7,00 1,00
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Obr. 34 Graf distribucie uspesnosti — polozky 11 a 17 testu RJ B2 2017

Ide o nasledovné polozky:

polozka

&islo uloha - vyber z 3 moznosti cast’ %
Mocne HauMoHanmsauum ypanbckue N3ympyaHble
MeCTopoXAeHus ObiMM Ha HekoTopoe Bpems nepeaaHbl
YacCTHbIM pyaoA0BbITYMKAM.

11 2 78,0 %
(A) BepHo  (B) HeBepHO (C) B TEKCTE HE YNOMSHYTO
spravna odpoved: (A)
pglizlz:a uloha — vyber zo 4 moznosti cast’ %
ABTOp pacckasa nogymana npo cebsi, yto HoBbIM rog xe,
17 TBOPSATCS , UCMbITbIBAETCA HEXAaHHasa pagocCTb. 3 76.3 %
Sspravna odpoved: yygeca

2. ¢ast: Gramatika a lexika — obsahova analyza poloziek

V Casti Gramatika a lexika sa nachadza 16 poloziek, ktoré charakterizujeme ako stredne
obtazné. Vynimku tvoria polozky €. 30, 31, 36, 38, 40, 60, ktoré sme vyhodnotili ako lahke,
polozku €. 28 sme vyhodnotili ako velmi fahkid. Na druhej strane polozky €. 24, 41, 43 — 46,
50, 51, 53, 55, 57 a 58 hodnotime ako obtazné a polozky €. 26, 47, 49, 52, 54 ako velmi
obtazné. Tato &ast testu pozostavala z troch typov Uloh: pri polozkach &. 21 — 40 dopinali

ziaci vhodny gramaticky tvar do textu vyberom zo 4 moznosti odpovede, pri polozkach
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&. 41 — 50 tvorili zo slov v zatvorkach spravny tvar a dopinali do viet, pri poloZzkach &. 51 — 60
vyberali spravne slovo do textu z ponuknutej banky slov.

V38etky poloZzky okrem €. 27, 28, 30, 31, 46, 47 a 55 mali vyhovujucu citlivost a spofahlivo
dokazali diferencovat vykonnostné spektrum Ziakov. V poloZzkach s vyhovujucou citlivostou
vykonnostna skupina 5 vykazovala velmi nizke percento uspesnosti v riedeni uloh, naopak,
Ziaci vykonnostnej skupiny 1 boli v rieSeni vysoko uspesni. Idedlnu distribuciu uspesnosti
mali polozky €. 58 a 59.

ps8 p59

100~ 100%~

7% 759%™

5% 50

100,0%
100,0%

257 255

s T T T T T % T T T T T
5 4 3 2 1 5 4 3 2 1

Vykonnostna skupina Vykonnostna skupina

Obr. 35 Grafy distribucie Gspesnosti — vyber poloZiek z ¢asti Gramatika a lexika, test RJ B2 2017

Ako problematicka sa javila polozka €. 27, kde Ziaci 5. vykonnostnej skupiny odpovedali
priblizne rovnako UspesSne ako 1. vykonnostna skupina, no lepSie ako 2. — 4. vykonnostna
skupina. Do avahy tu pri pomerne vysokej uspesnosti celkovo v teste najmenej uspesnych

Ziakov 5. vykonnostnej skupiny prichadza aj moznost tipovania spravnej odpovede.

p27

100~

759%™
5%

25%

-227%

% T T T T
5 4 3 2 1

Vykonnostna skupina

Obr. 36 Graf distribucie uspesnosti — polozka 27 RJ B2 2017

Znenie arieSenie analyzovanych poloziek &. 27, 58 a 59, ktorych grafy sme uviedli, bolo

nasledovné:
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pgliglzcl)(a uloha — vyber zo 4 moznosti cast’ %
Ana Hero pacTywasi roToBHOCTb K Yy4acTuio B
MacoBbIX BbICTYMNIEHUSIX.
27 1 57,6 %
(A) xapakTtepHo (C) xapakTepHa
(B) xapaktepHbiM (D) xapaktepHon
spravna odpoved: (C)
pgliglzcl)(a uloha — vyber z banky slov cast’ %
B HacTodlee Bpems BO3MOXHOCTbIO OTAbIXa MO OBMeHy
58 BCE GoriblLUe POCCUIACKMUX NyTELIECTBEHHNKOB. 2 39.0 %
spravna odpoved: nonb3yeTcs
pcéliglzcl)(a uloha - vyber z banky slov cast’ %
Poccuiickue TyponepaTtopbl COMHEBAOTCS, OTnyCcK
59 L
no o6meHy nyctut B Poccuiickon ®egepaunm KOpHW. 2 492 %
spravna odpoved’: 4To

3. éast”: Citanie s porozumenim — obsahova analyza poloziek

Z grafu nerieSenosti na obr. 31 a z tabulky €. 27 je viditelna nerieSenost poslednej ulohy
testu — doplfiovanie slov do viet (UKO), obzvlast v poslednych poloZkach. V tomto type Glohy
mali Ziaci na zaklade precitaného textu doplnit vhodné slova do viet, pricom vety nie su
v takom poradi, v akom su usporiadané informacie v texte. Nizku uUspeSnost dosahovali
Ziaci aj v polozkach, ktoré boli zamerané na selektivne porozumenie, Cize Ziaci mali uviest
odsek, na zaklade ktorého sa rozhodli o pravdivosti alebo nepravdivosti daného tvrdenia.
Polozky €. 68 a 73 neboli z hladiska citlivosti v norme. Nizku korelaciu polozky so zvySkom
testu mali polozky €. 68, 73 a 79. Za velmi obtazné mozZno povazovat polozky €. 61
(18,6 %), 73 (5,1 %), 76 (16,9 %). Polozky €. 75 — 78, 80 mali vysoku nerieSenost.

v

V nasledujucom grafe (obr. 37) a obsahovej analyze uvedieme polozku €. 68, ktora mala
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nizku citlivost a nevyhovujuci P. Biserial, a takisto polozku €. 76, ktora mala sice vysoku

vynechanost a nerieSenost, ale ziakov dobre rozlisSila.

1111 ] pi6
100~ 100%
75 75
& o
— L
w0 Uy
o 5 -
— LYy
= K/R'Aﬂ 259
P 1 1 T 1 T e ¥ T 1 T T
5 4 3 2 1 5 4 3 2 1
YWikonnostna skupina Wikonnostna skupina

Obr. 37 Graf distribucie uspesnosti — polozky ¢. 68 a 76 testu RJ B2 2017

ISlo o nasledovné polozky:

B aloha —P/N + odsek cast | %
MepBbIi  pycCKOA3bIYHBLIM  KpoccBOpAd Obin  onybrvkoBaH
B )XypHarne «OroHék».
68 2 22,0 %
(A) BepHO (B) HeBepHO
B kakom n3 ab3aues (a) — (e) Bbl HaLLN OTBET?
spravna odpoved: B —d
pcgliglz‘l)(a uloha — dopinanie slov do viet cast’ %
OcobeHHoCTM naHAawadTa MOryT UCKaxaTb
76 _____ .(2cnoea) 3 16,9 %
spravna odpoved: npuém/npuem Tenenepenav

Na rozdiel od polozky €. 76 si v poloZzke 68 spravnu odpoved vyberala mala skupina
najuspednejSich Ziakov. Polozka €. 76 velmi dobre rozliSila Ziakov vykonnostnych skupin,
aj ked celkova uspesnost tejto polozky bola 16,9 %. Napriek vysokej nerieSenosti boli v Casti
Citanie s porozumenim najlep$ie rie$ené polozky &. 74 — 80, ktoré boli zamerané na detailné
porozumenie textu, v ktorych na zéklade precitaného textu bolo treba doplnit 1 slovo alebo

2 slova do viet za textom. Naopak, nizku UspeSnost dosahovali ziaci v polozkach &. 68 — 73,
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ktoré boli zamerané na selektivne porozumenie, Cize Ziaci mali uviest odsek, na zaklade
ktorého sa rozhodli o pravdivosti alebo nepravdivosti daného tvrdenia.
KedZe sme sa uz v predchadzajucej kapitole venovali najlahSej polozke tejto Casti,

pozornost budeme venovat druhej najlahsej, a to polozke &. 74.

pglizlz:a uloha — dopinanie slov do viet cast’ %
CeKkoHA-xeHn TeNeBM30pbl Ha Jaye onacHbl U3-3a BO3MOXHOCTH
74 | —— - (1cnoso) 3 |57,6%

spravna odpoved: camoBO3ropaHus

pT4

Vykonnostna skupina

Obr. 38 Graf distribucie uspesnosti — polozka €. 74 testu RJ B2 2017
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9 Vyhodnotenie PFIC MS z RJ uroven B2

Ciefom pisomnej formy internej ¢asti maturitnej skusky bolo preverit schopnost Ziakov pisat
samostatne, jasne a zrozumitelne na primeranej Grovni. Ziakom bola zadana jedna uloha
so Strukturovanym zadanim, ktoré tematicky vychadzalo z cielovych poziadaviek na

vedomosti a zru€nosti maturanta z daného cudzieho jazyka.

Téma: Ogexga n moga

B UHTepHeTe Bbl 06HapyXmnnn KOHKypC xXypHana «Moga». ABTOp nydLlen CTaTbn Ha TEMY:
«Opexpa n moga» (200—220 cnoB) BbiUrpaeT oaexay BCEMWUPHO WM3BECTHOW MOAHOW
Mapku. Bbl pewwvnu MpuvHATL ydacTMe B KOHKypce. BbiCkaxmute CBOE€ MHeHue
no creayloLwmMm NyHKTam:

® POfb MOAbI B Ballew XN3Hu;

e 0gHOObGpasune n pasHoobpasune B ogexae;

e [pecc-koa (HOpPMbl 3TUKETA B OAEXAE) U ero BNusiHAE Ha BbIOOP oaexabl.

Casova dotacia na riesenie ulohy bola 60 minut. Za tento &as mali Ziaci napisat pracu
v rozsahu 200 — 220 slov. Prace Ziakov hodnotili na Skolach interni ucitelia, ktori maju
v aprobacii prisludny cudzi jazyk podla Pokynov a kritérii na hodnotenie PFIC z cudzich
jazykov, vydanych NUCEM. Kazdu pracu posudili dvaja hodnotitelia, aby bola zabezpe&ena
reliabilita hodnotenia. Hodnotitelia posudzovali kvalitu prace podla Styroch stanovenych
kritérii: obsah textu, Clenenie a stavba textu, gramatika a slovna zasoba. Za kazdu z tychto
oblasti mohol Ziak ziskat maximalne 5 bodov. Vysledky hodnotenia Ziackych prac PFIC MS
nahlasili $koly do elektronického formulara, ktory pripravil a spravoval UIPS-SVS Banska
Bystrica. PFIC MS 2017 zruského jazyka Grovel B2 pisalo 119 Ziakov, pricom Udaje
od vSetkych Ziakov sme ziskali zriadneho terminu. V tabulke 30 uvadzame priemernu
uspesnost’ ziakov nielen vo vsSetkych oblastiach (obsah textu, Clenenie a stavba textu,

gramatika a slovna zasoba), ale aj celkovu uspesnost (66,8 %) .

Tab. 30 PFIC 2017 — RJ B2 — Uspesnost v éastiach a celku

Clenenie a stavba Gramatika Slovna zasoba Celkova Uspesnost

Loz il textu PFIC MS

70,4 72,3 60,3 64,4 66,8
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Z hodnotenych oblasti boli Ziaci najuspesnejsi v kritériu Clenenie a stavba textu (72,3 %).
Na zaklade vysledkov je zjavné, Ze zZiaci ovladaju pravidla pisania formalnych
a neformalnych dokumentov a ich kompoziciu.

¢o naznacuje, Ze Ziaci maju nedostatky v spravnom gramatickom vyjadrovani.

Uspesnost v kritériu Slovné zasoba dosiahla 64,4 %. Tento fakt sved&i o slabSej urovni
aktivnej slovnej zasoby Ci Stylizacie testovanej populacie. Na obrazku 39 vidime uspesnost
PFIC MS.

PFIC 2017 - Rusky jazyk arovef B2 - histogram Gspe&nosti - Ziaci, ktori pisali EC MS a
PFIC MS v RT

14

10

Poéet Ziakov

0% 10% 20% 30% 40% S0% 60% TO% 80% S0% 100%

Uspesnost’

Obr. 39 Uspesnost' v PFIC — RJ B2 2017
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10 Vysledky testu EC MS z ruského jazyka Groven C1

VSeobecné vysledky

Statistické hodnoty v tabulke 31 reprezentuji psychometrické charakteristiky testu, ktoré
nam davaju podklad k interpretacii vlastnosti testu. Vyznam zakladnych Statistickych pojmov

je vysvetleny v prilohe tejto spravy.

Tab. 31 Vysledné psychometrické charakteristiky testu

Cast
Pocuvanie Gramatika Citanie Spolu
Pocet testovanych ziakov 22 22 22 22
Maximum 100,0 96,7 86,7 92,2
Minimum 40,0 36,7 10,0 28,9
Priemer 78,3 63,8 60,2 67,4
Standardna odchylka 16,1 17,0 19,7 16,4
Standardr:]aspcgéy:cz)as;t)inemernej 34 36 42 35
Cronbachovo alfa 0,864 0,826 0,842 0,939
Standardngs%r;yéaa;;\;erama pre 6.0 71 78 41

Rusky jazyk urovern C1 2017 - histogram uspesnosti

Potet Ziakov

40%% S0%% 0%

Uspesnost’

Obr. 40 Vysledny histogram tspesnosti testu RJ C1 2017

Z charakteristik uvedenych v tabulke €. 31 a z histogramu (pozri obrazok 40) predpokladame
lahSiu naro€nost testu pre testovanu populaciu (22 Ziakov z jednej Skoly).
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Rozdiely vo vysledkoch podla druhu skoly

Platna legislativa stanovuje, ze vSetci ziaci strednych bilingvalnych $kél bez medzinarodne;j
zmluvy maturuju z druhého vyucovacieho jazyka na urovni C1. Na urovni C1 zruského

jazyka maturovalo 22 Zziakov z jedného bratislavského Statneho bilingvalneho gymnazia.

Rozdiely vo vysledkoch podla pohlavia
DievCata boli v teste uspesnejSie (63,6 %) ako chlapci (36,4 %). Z dévodu nizkeho poctu

Ziakov bliz8iu analyzu vysledkov neuvadzame.

Tab. 32 Pocet Ziakov podfa pohlavia

pocet %
chlapci 8 36,4%
Pohlavie dievéata 14 63,6%
Spolu 22 100,0%

Rozdelenie ziakov s uspesnostou mensou alebo rovnou 33,0 %
Uspeénost’ mensiu alebo rovnu 33,0 % dosiahol 1 ziak, ¢o predstavovalo 4,5 % z celkového

poctu 22 ziakov maturujucich z ruského jazyka na drovni C1.

Prepojenie uspesnosti v oboch éastiach — EC MS a PFIC MS

Podrobné udaje o vysledkoch v oboch &astiach (EC aj PFIC MS), ako aj poéty Ziakov, ktori
nesplnili podmienky na Uspe$né zvladnutie oboch &asti MS (EC MS ani PFIC MS) uvadzame
v nasledujucej tabulke. Podet Ziakov v tabulke predstavuje podet po prepojeni EC MS
a PFIC MS.

Tab. 33 Uspesnost Ziakov — prepojenie tspesnosti v EC MS a PFIC MS, droveri RJ C1

. Termin MS
Uspesnost’ Spolu
RT NT OoT

(uspes EC MS <= 33) & (uspes PFIC MS <= 25) 0 0 0 0
(uspes EC MS <= 33) & (uspes PFIC MS > 25) 1 0 0 1
(uspes EC MS > 33) & (uspes PFIC MS <= 25) 0 0 0 0
(uspes EC MS > 33) & (uspes PFIC MS > 25) 21 0 0 21
Spolu 22 0 0 22
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Uspesnost podrla jednotlivych zruénosti

Histogramy uspeSnosti

podla

jednotlivych zru€nosti ukazuju rozlozenie UspesSnosti

jednotlivych €asti testu pre testovanu populaciu.

Poéet Ziakov

Poéet Ziakov

Rusky jazyk uroven C1 2017 - histogram uspesnosti v casti pocavanie

T
20%

T T
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Uspesnost’

Rusky jazyk aroven C1 2017 - histogram uspesnosti v casti gramatika

T
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Rusky jazyk uroven C1 2017 - histogram uspesnosti v ¢asti citanie

Poéet Ziakov
e

T
20% 30% 40% S50% G0% T0% 100%:

0% 10%

Uspegnost’

Obr. 41 Histogramy tspesnosti podla jednotlivych zrucnosti — RJ C1 2017

NajvysSiu priemernu uspesnost dosiahli ziaci v Casti Pocuvanie s porozumenim (78,3 %),

Citanie s porozumenim (60,2 %).

V Casti PoCuvanie s porozumenim Ziaci dosiahli vysoku uspesnost v prvych dvoch €astiach.
Prva Cast (polozky €. 1 — 10) pozostava z 2 dialégov, kde ku kazdému sa viaze 5 poloziek
s vyberom odpovede zo 4 moznosti, ktorych moznosti vyberu su dokonenim hlavnej vety.
Tymto typom ulohy sa overovalo porozumenie pocitom, nazorom, detailu a pod. Druha Cast
pozostava z 2 blokov (zadani), ktoré musi Ziak vypinat paralelne. Kazdy blok pozostava
z 5 poloziek (hovoriacich), ku ktorym je potrebné priradit 1 z8 moznosti. V 1. bloku
sa preveruje porozumenie podstate prezentovaného a 2. blok je zamerany na zistenie
Specifickych informacii. Priemerne uspedni boli Ziaci pri rieSeni uloh & 20 — 30, ktoré boli
zamerané na detailné porozumenie informacie, Cize na zaklade vypodutého mali do viet

doplnit 1 — 2 slova.

V Casti PouZivanie jazyka boli najuspednejSie rieSené polozky (€. 30 — 50) s vyberom
Zz0 4 moznosti, v ktorych zZiaci ovladali sklofovanie podstatnych mien, predlozkové vazby
a pod. Najvacsie problémy im spbsobovali polozky (¢. 50 — 60), ktoré boli zamerané

na slovotvorbu.

V &asti Citanie s porozumenim boli najlepsie rieené tie polozky (¢. 76 — 81), ktoré boli

zamerané na detailné porozumenie textu, €ize na zaklade precitaného textu bolo treba
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doplnit 1 slovo alebo 2 slova do viet za textom, pricom toto slovo/tieto slova je mozné
dopiriat aj v inych gramatickych tvaroch.

Slova vychadzaju priamo z textu, avéak Ziak méze doplnit aj synonyma. Uspesnymi boli Ziaci
aj pri rieeni poloZiek & 61 — 69 (UVO zo 4 moznosti), vktorych sa kladie déraz
na porozumenie detailom, ndzorom a pod. Najmenej Uspesni boli Ziaci v 2. a 4. Casti. 2. ast’
(polozky €. 70 — 75) je zamerana na priradovanie odsekov do dlhSieho textu. Cielom je overit
porozumenie Strukture textu a schopnost' sledovat’ vyvoj deja. 4. Cast (polozky &. 82 — 90)
je zamerana na priradenie tvrdenia kijednému zo 4 odsekov. Doéraz sa kladie

na porozumenie Specifickym informaciam, detailom, nazorom alebo postojom.
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11 Interpretacia vysledkov testu EC MS z RJ troven C1

V nasledovnej Casti analyzy sa zameriavame na vlastnosti jednotlivych poloZiek, ktoré
dokladuju charakter a kvalitu NR testu. V Skolskom roku 2016/2017 rieSili Ziaci na urovni C1
maturitny test v dvoch formach. Distribucia tychto foriem medzi Ziakmi bola rovnaka. Formu
4625 pisalo 11 Zziakov, formu 4822 pisalo 11 ziakov. Obtaznost oboch foriem bola
porovnatelna, medzi zodpovedajucimi poloZkami vo formach neboli vecne vyznamné
rozdiely. Obe formy mézeme povazovat za ekvivalentné. Vzhladom na nizky pocet Ziakov,

maturujucich z RJ na drovni C1, test zostava utajeny, nie je zverejneny na stranke NUCEM.

Charakteristiky poloziek

Pri interpretacii vysledkov vychadzame zo Statistickych ukazovatelov, ktoré charakterizuju
jednotlivé polozky. Statistické ukazovatele, ktoré charakterizuju kazdu polozku v teste, su:
obtaznost, citlivost, nerieSenost, vynechanost, nedosiahnutost a medzipoloZzkova korelacia.
Jednotlivé Statistické ukazovatele su objasnené v prilohe tejto spravy. Z hladiska
zabezpedenia vysokej reliability je optimalne, aby sa obtaznost vacsiny poloziek pohybovala
okolo 50 %. Kvdli rozliSeniu ziakov je v8ak potrebné, aby boli v teste zastupené aj tazké
a velmi tazké polozky a, naopak, tiez lahké avelmi lahké polozky, v pomere uréenom
Specifikaciou daného testu. Z obrazka €. 42 je vidiet, Ze v Casti Po¢uvanie s porozumenim
boli najlepSie rieSené polozky €. 3, 5, 7, 13 a 17 (100 % uspednost), polozka &. 27 (9,1 %)
bola rieSena s najnizSou priemernou Uspesnostou.

Rusky iazvk arover C1 2017, forma 4625 - East’ poéuvanie

ObtaZnost’

35 T 1317 2 4 6 1618192026 1 10122230 8 9 11 21 29 24 28 14 25 15 23 27
PoloZka

Obr. 42 Graf obtaznosti poloZiek — pocCuvanie s porozumenim

Ukazalo sa, Ze najvacsSie problémy v tejto Casti testu Ziakom spdsobovala uloha s kratkou
odpovedou (polozky €. 20 — 30), v ktorej si Ziaci dvakrat vypoculi vychodiskovy text
a na zaklade jeho porozumenia mali doplnit vzdy jedno slovo alebo dve slova do viet
s chybajucimi slovami. Nizku uspeSnost' rieSenia mala polozka €. 23 (18,2 %), kde museli

Ziaci doplinit do vety 1 slovo alebo 2 slova na zaklade vypocutého.
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V Casti PouZivanie jazyka ziakom spésobovala najvacSie problémy uloha zamerana
na slovotvorbu. V tomto type ulohy mali Ziaci zo slova uvedeného v zatvorke vytvorit' slovo,
ktoré sa bude hodit do vety podla vyznamu, napr. z podstatného mena bolo potrebné
vytvorit' sloveso. NajvysSiu uspesnost dosiahli polozky €. 33 a 48 (100,0 %) a najnizSiu
polozky €. 56 a 60 (0 %). Najmenej obtazné boli pre testovanu vzorku ziakov ulohy na vyber
odpovede zo $tyroch moznosti. Dal§imi najlahsimi polozkami boli polozky &. 31, 38, 40 a 43,
ktoré mali zhodne 90,9 %. NajobtaznejSimi polozkami boli aj polozky €. 45 a 58, ktoré mali
zhodne priemernu uspesnost’ 9,1 %.

Ruskv iazvk urovenrn C1 2017. forma 4625 - ¢ast’ aramatika

QObt'aZnost’

3348 31 384043 38 47 32 35 42 44 46 36 34 51 53 57 37 48 54 59 41 52 55 50 45 58 56 60
PoloZzka

Obr. 43 Graf obtaznosti poloZiek — pouZivanie jazyka

V &asti Citanie s porozumenim boli najlep$ie rieSené tie polozky (8. 76 — 81), ktoré boli
zamerané na detailné porozumenie textu, Cize na zaklade precitaného textu mali Ziaci
doplnit 1 alebo 2 slova do viet za textom, priGom toto slovo/tieto slova je mozné dopinat aj
v inych gramatickych tvaroch. Naopak, nizku uspesnost’ dosahovali Ziaci v polozkach ¢€. 70 —
75, ktoré su zamerané na priradovanie odsekov do dlhSieho textu a v polozkach &. 82 — 90,
zameranych na priradenie tvrdenia k jednému zo 4 odsekov. NajlahSimi poloZzkami v tejto
Casti boli polozky €. 69 a 90 (90,9 %) a najobtaznejSou bola polozka &. 71 (18,2 %).

Ruskvy iazvk urovenrn C1 2017, forma 4625 - ¢ast’ citanie

Obt'aZnost’

59 90 64 81 65 67 76 77 74 78 79 B0 B4 63 ¥yO 72 B2 BO B2 75 83 61 66 68 73 BG BY 88 BS 71
PoloZka

Obr. 44 Graf obtazZnosti poloZiek — Citanie s porozumenim
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12 Vyhodnotenie PFIC MS z RJ uroveri C1

Ciefom pisomnej formy internej ¢asti maturitnej skusky bolo preverit schopnost Ziakov pisat
samostatne, jasne a zrozumitelne na primeranej Grovni. Ziakom bola zadana jedna uloha
so Strukturovanym zadanim, ktoré tematicky vychadzalo z ciefovych poziadaviek
na vedomosti a zruénosti maturanta z daného cudzieho jazyka. Zadanie PFIC MS pre uroven
C1 moze obsahovat aj obrazovy material, grafy, tabulky a pod. Obrazovy material k PFIC

je zverejneny na stranke NUCEM-u, v sekcii Maturita.

Téma: UcKyccTBO BOKpYr Hac

[unpekTop Ballen LUKOMbl PEeLlaeT, PENPOAYKUNI0 KaKoW KapTUHbI C KpaTkon Guorpaduen
XyOOXHUKa MOBECUTb Ha CTEHY aKTOBOro 3ana, M MONpoCUST YYEHWKOB BbiCKa3aTb CBOE
MHeHWe. BHumMaTtensHo npoyutanTte NpunoxeHue, B KOTOPOM MNpennaraetca MHdopmawrms
O OBYX 3Ha4uTElbHbIX MUPOBLIX XyAOXHWKax. MocmoTpuTte ux dotorpadum n KapTUHbI,
OEMOHCTPUPYIOLLNE KX TBOPYECTBO. B COOTBETCTBMM C MONYYEHHOW WHGOPMaLNEN
1 BU3yarbHbIMW UMMNyNbCaMU HanuwmnTe ctaTtbio «ckyccTBO BOKpyr Hacy» (260—320 crios)

no creayrLwmnm nyHKTam:
° Ha ocHoBe nu4yHbIX Ka4yecTB XapakTtepa XyOoXHUKoB U cnocoba nx XXu3Hu YKaXute
Ha TO, KaKOM N3 HNUX Mor Obl BbITb npeacTtaBsi€H B LLKOJIE.

° CpaBHI/ITe NCTOYHUKN BOOXHOBEHUA [OBYX XYOOXHUKOB WU HanvauTe cxoacTeBa

N pasnuuusi.

e Mornn 6bl 3TUM KapTWHbI 3aMHTEpPecoBaTb YYEHMKOB Ballen wkonbl? Kakyo

13 NpeanoXeHHbIX ABYX KapTWH Bbl Obl BbIGpanu n noyemy?

Casova dotacia na vypracovanie zadania bola 90 minut. Za tento ¢as mali Ziaci napisat
pracu v rozsahu 260 az 320 slov. Prace Ziakov hodnotili na Skole interni ucitelia, ktori maju
v aprobdcii prislusny cudzi jazyk podla Pokynov a kritérii na hodnotenie PFIC z cudzich
jazykov, vydanych NUCEM-om. Kazdu pracu posudili dvaja hodnotitelia, aby bola
zabezpelena reliabilita hodnotenia. Hodnotitelia posudzovali kvalitu prace podfa Styroch
stanovenych kritérii: obsah textu, Clenenie a stavba textu, gramatika a slovna zasoba.
Zakazdu z tychto oblasti mohol Ziak ziskat maximalne 5 bodov. Vysledky hodnotenia
Ziackych prac PFIC MS nahlasili $koly do elektronického formulara, ktory pripravil
a spravoval UIPS-SVS Banskéa Bystrica. PFIC MS 2017 z ruského jazyka aroven C1 pisalo
22 Ziakov. V tabulke 34 uvadzame priemernd uspesSnost Zziakov nielen vo vSetkych
oblastiach (obsah textu, ¢lenenie a stavba textu, gramatika a slovna zasoba), ale aj celkovu
uspesnost (73,2 %).
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Tab. 34 PFIC 2017 — RJ C1 — uspe$nost v &astiach a celku

Clenenie a : o el
Obsah textu stavba textu Gramatika Slovna zasoba uspesr;\;lngt’ PFIC
N 22 22 22 22 22
Priemer 76,4 78,2 63,6 74,5 73,2

Z hodnotenych oblasti boli Ziaci najuspesneji v kritériu Clenenie a stavba textu (78,2 %).

Na zaklade vysledkov je zjavné, Ze Ziaci ovladaju pravidla pisania formalnych

a neformalnych dokumentov, ich kompoziciu, grafické ¢lenenie do odsekov.

maju nedostatky v spravnosti pouzivania jazykovych Struktur, syntaktickych konstrukcii.

Uspesnost v kritériu Slovna zasoba dosiahla 74,5 %. Tento fakt sved&i o priemernej Urovni

aktivnej slovnej zasoby, ¢&i Stylizacie. Na obrazku 45 vidime uspesnost v PFIC MS z RJ C1.

PFIC 2017 - Rusky jazyk iroven C1 - histogram tispesnosti - Ziaci, ktori pisali EC MS a PFIC MS v RT

[

Poéet Ziakov

T T T
20% 30% 40%

S0%

B0%
Uspeénost’

Obr. 45 Uspesnost v PFIC — RJ C1 2017
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13 Zaver a odporuc¢ania do praxe

V 8kolskom roku 2016/2017 maturovalo z ruského jazyka na urovni B1 594 ziakov z 87 3kol,
na urovni B2 120 ziakov z 29 §kél a na urovni C1 22 ziakov z 1 Skoly. Priemerna uspesnost
celého suboru (narodny priemer) na urovni B1 bola 49,7 %, na urovni B2 50 %

a na urovni C1 67,4 %.

Pri praci so ziakmi odporu¢ame pedagdégom pri nacviCovani zru€nosti posilfiovat lexiku,
a to z toho dévodu, aby boli ziaci na danej urovni lepSie vybaveni aktivnou slovnou zasobou,
ktora u nich absentuje a spésobuje ich neschopnost porozumiet detailnym a Specifickym
informaciam v textoch. Rovnako odporu¢ame posilnit schopnost produktivne sa vyjadrovat

v pisomnej forme ruského jazyka.

Z jednotlivych zruénosti vtestoch EC MS urovni B1l, B2 aCl boli Zaci priemerne
najuspesnejsi v €asti Poluvanie s porozumenim, kde Ziaci prevazne zvladli zachytit nosnu
informaciu. Slabsie vysledky dosiahli Ziaci v €asti Gramatika a lexika (Urovne B1 a B2), a to
najmé v Ulohe, kde mali vybrat spravnu lexikalnu jednotku z banky slov. Ziakom urovne C1
v Casti PouZivanie jazyka robila najvacsi problém uloha zamerana na slovotvorbu. S touto
zruénostou maju ziaci evidentne malo skusenosti, a preto je potrebné venovat' vaésiu ¢asovu
dotaciu jej precviCovaniu na hodinach ruského jazyka, ako aj pri domacej priprave Ziakov.
Najslabsie vysledky dosiahli Ziaci v &asti Citanie s porozumenim (Grovne B1 a B2), najma
v Ulohe, ktora bola zamerana na selektivne porozumenie, kde mali Ziaci uviest odsek, na
zaklade ktorého sa rozhodli o pravdivosti alebo nepravdivosti daného tvrdenia. S tymto
typom ulohy maju Ziaci malo skusenosti. Zaroven sa v poslednej ulohe vyskytli vo vacsej
miere javy ako nedosiahnutost, nerieSenost a vynechanost. Pre Ziakov urovne C1 bola
najproblematickejSia uloha, v ktorej mali priradit odseky do textu. Ztychto dovodov
odporu€ame, aby sa Citaniu s porozumenim a réznym spésobom jeho overovania venovala

vacsia pozornost na hodinach ruského jazyka.

Uroven zvladnutia testovania pouzZivaného v EC MS z ruského jazyka je pomerne nizka
a zo strany Skél je potrebné venovat’ jej vo vyu€ovani viac pozornosti s ciefom zjednocovat

uroven vedomosti na vystupe zo strednej $koly s inymi krajinami EU.

V zavere ponukame odporuc¢ania do praxe, ktoré pomozu k zlepSeniu informovanosti o vyvoji

MS z ruského jazyka a perspektivach jej smerovania.
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° Priebezne kontrolovat aktualizacie zverejnené na strankach Narodného ustavu
certifikovanych merani vzdelavania (www.nucem.sk), amat tak prehlad nielen
0 moznych zmenach v 3pecifikaciach testov, ale aj vyuZivat mozZnost analyzovania
zverejnenych sprav o vysledkoch externej Casti a pisomnej formy internej Casti
maturitnej skusky z ruského jazyka.

. Sledovat stranku Statneho pedagogického Ustavu v sUvislosti s metodickymi
a koncepCnymi  zmenami maturitnej skusky, byt oboznameny s cielovymi
poziadavkami, ktoré su vychodiskom k tvorbe maturitnych testov z cudzich jazykov.

° Mat preStudovany Spolony eurdpsky referenény ramec pre jazyky (SERR) a pri
hodnoteni vramci triedy pouzivat na hodnotenie jazykovych zru€nosti deskriptory
uvedené v tomto dokumente.

° Pri vyucbe ruského jazyka a priprave buducich maturantov sa snazit o posilnenie
problematickych oblasti $pecifikovanych v spravach o vysledkoch EC a PFIC
maturitnej skusky z ruského jazyka a intenzivne viest Ziakov k Citaniu a poc€uvaniu
S porozumenim.

. SnaZit sa pouzivat také metddy testovania, ktoré Ziakov trénuju a pripravuju na spésob
komunikativheho testovania, presadzovany pri tvorbe maturitnych testov z cudzich

jazykov.

Verime, Ze aj tento dokument bude prinosom k dalSiemu skvalithovaniu testovacich
nastrojov EC a PFIC MS. Sugasne difame, Ze predkladany dokument je aj uZitodnym
materialom pre odbornu a pedagogicku verejnost, na zaklade ktorého je mozné podrobne
vyhodnotit' a analyzovat uroven testovanych vedomosti a zru€nosti maturantov z ruského
jazyka urovni B1, B2 a C1, a tak prispiet ku skvalitfiovaniu vyu€ovacieho procesu v oblasti

cudzich jazykov.
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Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2017 — rusky jazyk urovne B1, B2, C1

PRILOHA

Klasicka tedria testovania (CTT)
Zakladné Statistické pojmy

Uspesnost ziaka je definovana ako percentualny podiel bodov za polozky, na ktoré Ziak
odpovedal spravne zcelkového poctu bodov, ktoré mohol vteste ziskat. NajvysSia
je minimum. Aritmeticky priemer uspeSnosti vSetkych Ziakov rieSiacich test je priemerna

uspesnost’ (narodny priemer).

Percentil individualneho ziaka urCuje percentualne poradie Ziaka v celom subore, kolko
percent Ziakov celého suboru dosiahlo horsi vysledok ako individualny Zziak. Nutnou
podmienkou korektnosti percentilu je zabezpelenie rovnakych podmienok pre vSetkych

Ziakov suboru, teda riedenie rovnakych uloh jedného testu v rovhakom &ase.

Standardna odchylka je priemer odchylok Uspe$nosti vSetkych Ziakov od priemernej
uspesnosti. Vyjadruje mieru rozptylenia Uspednosti Ziakov od priemernej Uspesnosti. Cim je
vacsia, tym vacsie su rozdiely vo vykonoch Ziakov. Pomocou Standardnej odchylky uréujeme
intervalovy odhad uspesnosti populacie

(priem. usp. — 1,96 . Stand. odchylka; priem. Usp. + 1,96 . 8tand. odchylka), v ktorom sa

umiestnilo 95 % testovanych Ziakov.

Standardna chyba priemernej uspesnosti uréuje presnost vypoditania priemerne;
uspesnosti. Cim mensia je $tandardna chyba priemernej Uspe$nosti, tym presnejSie
charakterizuje priemerna UuspesSnost testovanych Ziakov. Pomocou S$tandardnej chyby
priemernej uspesnosti urujeme interval spolahlivosti pre priemernu uspesnost’

(priem. usp. - 1,96 . Stand. ch. priem. Usp.; priem. Usp. + 1,96 . Stand. ch. priem. Usp.),

v ktorom sa s 95 % —nou pravdepodobnostou nachadza priemerna uUspesSnost celého

suboru.

Standardna chyba merania je ukazovatelom presnosti merania. Cim je mensia, tym
presnejSie je urCeny intervalovy odhad uspesnosti individualneho ziaka
(priem. usp. — 1,96 . Standardna ch. merania; priem. usp. + 1,96 . Standardna ch. merania),

v ktorom sa s 95 % — nou pravdepodobnostou nachadza uspesnost individualneho Ziaka.

Reliabilita testu (spolahlivost merania) uruje, do akej miery sa podarilo v teste vylucit’ vplyv
nahodnosti, Ci by testovani ziaci dosiahli rovnaké alebo podobné vysledky pri opakovanom
testovani podobnymi ulohami. Reliabilitu zvySuje vysSi pocet uloh a ich citlivost, znizuje vela

velmi lfahkych alebo velmi obtaznych poloziek. Koeficientom reliability je Cronbachovo alfa.
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Statisticka vyznamnost (signifikancia) uréuje mieru zhody alebo rozdielnosti vybraného
znaku dvoch porovnavanych skupin suboru, napriklad priemernych uspesSnosti. Kedze
Statisticka vyznamnost sa preukaze uz pri malych rozdieloch medzi uspednostami skupin
(hodnota 0,000), pre potreby pedagogickych vyskumov je vhodnejSia vecna vyznamnost’
(signifikancia) rozdielov priemernych uspesnosti r, ktora aj pri velkych suboroch zohladruje
poCet Ziakov v jednotlivych porovnavanych skupinach. Mieru zhody alebo rozdielnosti

porovhavanych skupin podla vecnej vyznamnosti r vyjadruje stupnica v nasledujucej tabulke.

Tab. 35 Klasifikacia miery vecnej vyznamnosti

Hodnota vecnej vyznamnosti r Miera vyznamnosti

(0,00 - 0,210) zanedbatelna

(0,210 - 0,310)

mierna

(0,310 - 0,510)

stredna

(0,510 — 1)

silna, velmi silna az uplna

Obt'aznost’ polozky je percentualny podiel Ziakov, ktori spravne riesili Glohu. Cim vyssia je
hodnota obtaznosti polozky, tym vacsia Cast Ziakov na poloZzku odpovedala spravne, tym

bola polozka lah8ia. Rozdelenie poloZiek podla percentualnej hodnoty obtaznosti uvadza

nasledujuca tabulka.

Tab. 36 Klasifikacia poloziek podla obtaznosti

Hodnota obt'aznosti v % Obt’aznost’ polozky
(0; 20) velmi obtazna
(20; 40) obtazna
(40; 60) stredne obtazna
(60; 80) rahka
(80; 100y velmi lahka

Medzipolozkova korelacia je mierou reliability a homogenity testu. Test je reliabilny, ak su
jeho polozky homogénne, o znamena, ze polozky medzi sebou suvisia, teda meraju tu istu

vlastnost’ Koeficient

(vteste z matematiky uroveri matematickej
(Point

obtaznostou polozky testu a obtaznostou ostatnych poloziek testu. Ak je hodnota P. Bis.

schopnosti  Ziaka).

medzipoloZzkovej korelacie P. Bis. Biserial) polozky urCuje Kkorelaciu medzi
polozky zaporna, tak ziaci v teste celkove uspesni (dosiahli uspeSnost’ vySSiu ako priemerna
uspesnost) neodpovedali spravne na polozku a naopak ziaci v teste celkove menej uspesni
uviedli spravnu odpoved. Ak je tato hodnota blizka 0 polozka taktiez slabo rozliSuje
uspeSnych a menej uspesSnych ziakov. Aby sme polozku povazovali za vhodnu, hodnota

medzipolozkovej korelacie musi dosahovat Urovern minimalne 0,30.
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Cim vadsia je kladna hodnota P. Bis. polozky, tym vaési podiel v teste celkove Uspesnejich

Ziakov a mensi podiel menej uspesnych Ziakov odpovedal spravne na polozku.

Pri ulohach s vyberom odpovede sa vyhodnocuje osobitne kazda ponuknuta odpoved.
Uvadza sa P.Bis. kazdej mozZnosti a podiel Ziakov, ktori si vybrali danu moZzZnost
(frekvencia). Tieto udaje su uvedené aj pre skupinu Ziakov, ktora na ulohu neuviedla
odpoved. Zltou farbou je oznadeny stipec (pripadne riadok) so spravnou odpovedou.

PoloZky s vyberom odpovede hodnotime podla nasledovnych kritérii:

1. Podiel Ziakov, ktori si vybrali spravnu odpoved, by mal byt najvacsi.

2. Hodnota P. Bis. spravnej odpovede by mala byt vacSia ako 0,30. Vacsina v teste
celkove uspesnejsich Ziakov by si mala vybrat spravnu odpoved. Pri nedodrzani tohto
kritéria je hodnota zvyraznena ¢ervenou farbou.

3. Hodnota P. Bis. nespravnej odpovede (distraktora) by mala byt zaporna. Distraktory by
si mali vybrat Ziaci v teste celkove menej uspesni. Pri nedodrzani tohto kritéria je
hodnota zvyraznena hnedou farbou.

Distribucia uspesnosti vyjadruje vztah medzi uspeSnostou Ziaka v polozke a celkovou
uspeSnostou ziaka v teste. Interpretuje sa grafmi, ktoré maju na osi x rozdelenie Zziakov
do piatich vykonnostnych skupin podla celkovej UspeSnosti v teste od najmenej Uspesnej
piatej skupiny po najuspesnejSiu prvd skupinu a naosi y priemernu uspesSnost Ziakov

v percentach v danej poloZke v danej vykonnostnej skupine.
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Obr. 46 Distribucia uspe$nosti odpovedi Ziakov na polozku podla vykonnostny skupin
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Citlivost’ (rozliSovacia sila polozky) je schopnost polozky rozlisit dobrych a slabSich Ziakov.

Ak vSetkych Ziakov rozdelime vzostupne podla celkovej uspesnosti v teste do piatich skupin

(od 5 do 1), tak rozdiel priemernej uspeSnosti najlepSej (1) a najslabSej (5) skupiny je

hodnota citlivosti poloZky. Polozky podla hodnoty citlivosti rozdeluje nasledujuca tabulka.

Tab. 37 Rozdelenie poloZiek podla citlivosti

Hodnota citlivosti

Miera citlivosti

Menej ako 0,0 % (zaporna hodnota) kriticka
0,0 % — 30,0 % nedostatoc¢na
nad 30,0 % vyhovujlica

NerieSenost’ polozky je percentualny podiel ziakov, ktori na polozku neuviedli odpoved.

Uréuje sa ako sudet vynechanosti a nedosiahnutosti. Ziak vynechal polozku, ak na danu

ulohu neodpovedal, ale na niektoru dalSiu ulohu ano. Za nedosiahnutd povazujeme polozku,

po ktorej uz Ziak Ziadnu polozku nerieSil. Nedosiahnutost' poslednej poloZzky urCujeme ako

nedosiahnutost predposlednej polozky. Za kritickl povazujeme hodnotu nerieSenosti vysSiu

ako 30 %.
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